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bolševikų propogandistai pri- __ a
siunčia savo sėbrams Ameriko- METAI XXXI 
je visokių informacijų. Žinoma, — '
jie parenka tik tokias žinias, 
kurios jiems tinka; tikrąjį daly 
kų stovį jie bando užslėpti kaip 
ščyrieji mahometonai moteries 
veidą.

Bet ir iš tų pagirų puodo iš­
krinta supuvusi bulvė. Štai ne­
seniai atsiųsta toki žinia:

'Dirbantieji, kurie gavo per 
savo darbvietes duonos kiupo- 
nų, gali jos nusipirkti šiose Rū­
tos krautuvėse: Gedimino g-vė 
Nr. 5, Didžioji g-vė Nr. 33, Kos­
ciuškos g-vė Nr. 27 ir Pusių 
g-vė Nr. 11. Už kiekviena kiu- 
poną duodama po pusę kilogra- 
om (vienas svaras) duonos. Vie­
nas duonos kilogramas kainuo­
ja 85 kapeikos“.

—— ® ——

Taigi visam Vilniaus mieste 
yra vos keturios krautuvėlės, 
kur galima su kiuponais nusi­
pirkti švara duonos. Galima į- 
vaizduoti kokios ten eilės žmo­
nių stovi! Kaikurie tur būt iš­
stovi visa naktį, kad būti pir­
maisiais uodegoje. O tuom tar- Į 
pu bolševikų propoganda bando 
nupasakoti visam svietui kaip 
puikiai žmonės gyvena sovietiš­
kam rojuje turėdami visam 
mieste keturias mizernas duo­
nos krautuvėles!

—1 • — ■■

Ir už tą vargais negalais gau­
tą duonos svar. mokama 43 ka­
peikos, arba amĄrUrorlėJcais pi­
nigais, pagal oficiališką valiuta 
— 11 centų. Apie duonos rūšį 
mes čia nekalbėsim, nes bolše­
vikų pranešime irgi apie tai nu­
tylėta.

Bet ir tą mažą duonelės por­
cija gauna ne visi gyventojai, 
o tik prisirašiusieji prie bolše­
vikų profesinių sąjungų arba 
kokie nors įstaigų tarnautojai. 
Kiti tokių privilegijų neturi. 
Kuom maitinasi tie “išmestie­
ji" — sunku pasakyti. Jie gal 
vyksta į kaimus ir prisielgeta- 
vę vėl grįžta į miestą.

—— # —

Paimkime dar viena atsiųstą 
čionai žinia jau nebe iš Vil­
niaus, bet iš Kauno. Ilgiausia­
me straipsnyje atpasakota Kau 
no universiteto atidarymas. Kas 
gi ten kalbėjo? O gi komunistų 
partijos sekretorius J. Žiugžda, 
Kauno miesto komendantas.
majoras Kulešovas, keletas žval 
gybininkų ir pora profesorių, 
kurie sutiko palikti toje mokslo 
įstaigoje. Iš kalbų atrodo, jog 
tas universitetas bus komunistų 
partijos įrankis ir daugiau nie­
ko.

— • —
Aukščiau paminėtas komunis 

tų partijos sekretorius J. Žiug­
žda tarp kitko pasakė štai ką:

“Kokie faktoriai nulėmė, kad 
mes esame laisvi ir galime sto­
ti į kūrybinį darbą? 1940 me­
tais lietuvių tauta per savo at­
stovus pasisakė už įjungimą į 
didžiąją TSRS tautų šeimą, 
kaip pilnateisis jos narys..."

Taigi mat kokie dalykai pa­
sakojami tame universitete, kur 
vyriausiu instruktorių yra ko­
munistu partijos sekretorius. 
Tiesą mylintieji žmonės ir savo 
krašto patriotai turi tylėti su­
kandę dantis, nes kitaip gali 
gauti kulką į kaktą ir baigtas 
Kriukis*.. — • —

Žinoma Amerikos lietuviams

Neaiškus Švedu 
Nusistatymas

Rusija Reikalauja Gražinti 
Pabėgėlius

Maskvos laikraštis “Karas ir 
Darbininkų Klasė” užsipuolė 
ant švedų kam tieji Įsileido 
30.000 iš Baltijos valstybių pa­
bėgėlių ir paliko juos liuosybė- 
je, vietoj kad areštavus ir grą­
žinus i Sovietų Rusiją.

Švedų laikraštis ‘‘Expressen” 
pareiškė, jog rusų kaltinimai y- 
ra absurdiški. Nesą pamato Šve 
dijai provokuoti Sovietus, bet 
priimti anuos užmetimus irgi 
negalima. Sovietai laiko tuos 
tremtinius savo piliečiais ir rei­
kalauja jų grąžinimo. Bet Šve­
dija vargiai ar su tuom sutiks, 
nors ji ir yra pripažinusi Balti­
jos šalių inkorporavimą i So­
vietų Sąjunga.

Švedijoj šiuo laiku yra 81,000 
pabėgėlių iš Suomijos, 35,000 iš 
Baltijos šalių; 32,000 norvegų ir 
15,000 danų.

Vokiečiai Dabar Nori 
Tik Atkeršyti ir 
Parduoti Savo Gyvybe

----------- .
Londonas. — Anglu genero- 

| las Fuller, kalbėdamas per ra­
dio, bandė išaiškinti del ko vo-1 
kiečiai dar vis nepasiduoda, i 

i nors karinė padėtis yra bevil- 
jtinga. Pasak jo, vokiečiai nesi-: 
tiki jokio pasigailėjimo, neteko] 
vilties išsiderėti geresnes saly-' 
gas ir kovoja toliau tik del ker-l 
što, kad daugiau išmušti priešo 
karių ir brangiau parduoti sa­
vo gyvybę.

Gen. Fuller mano, jog lemian 
i tis smūgis vokiečiams bus su- į 
j duotas ne rytų fronte, bet va-1 
Ikaruose. Jei rusams ir pasisek-i 
'tu užimti Berlyną, tai tas ne- 
sugriaus nazių pasipriešinimo.

Japonų premieras Kodso įspė­
jo savo žmones, apie netolima 
amerikiečių invaziją Į Japoni­
jos širdį.

dainininkė Barbora Darlis įsto­
jo į Polonia Operą Co«, suorga­
nizuotą New Yorke. Toji me­
nininkų grupė važinės po kolo­
nijas, statydama, pagarsėjusią 
Moniuškos operą "Halka". Bar­
bora Darlis vaidins žymiausią 
rolę — pačios Halkos. Atrodo, 

'jog muzikaliu direktorių yra 
kitas lietuvis, žinomas muzikas 
— Dr. Vladislovas Grigaitis. 
Pradžioje balandžio mėnesio to­
ji opera žada atvykti į Chicagą 
Ištikro, daugelis lietuvių savo 
meno gabumais vėl puošia sve 
timtaučių scenas.

— • —
Primindamas Sovietų Rusijos 

grobonišką apetitą rytų ir cen­
tro Europoje The Toledo Times 
priminė:

"Jeigu Rusija nepakeis savo 
politikos, kuri amerikiečiams 
labai sunku suprasti, galime 
būti tikri, jog mes vėl atsidur­
sime prie slenksčio naujo, bai­
saus konflikto. Tie, kurie gali 

i toliau įžiūrėti, mato artinantis 
kitą pavojų..."
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S. Mikolajczyk Pastatė 
Savo Reikalavimus

Maskva Visai Nesiskubina
Su Nauja Valdžia

Korespondento Pranešimas Iš Paryžiaus
Aprašo Netinkamą Elgėsi (Vietos Valdžios
SKURDI IR VARGINGAYRA LIETUVIU R I r ma Buvo Lietuvos
TREMTINIU PADĖTIS PRANCŪZIJOJE Žmonėms

Patys Rusai Nenori 
Grįžti i Sovietu “Rojų”

Rašo V. Žemaitis

Ši vakarą noriu nors trumpai 
parašyti ir paraginti, kad man 
greičiau atsakytum ir keletą 
Sandaros numerių pasiųstum.

Čia kasdien sutinku daugiau 
damas aš parašysiu jums šiokių 
lietuvių pabėgėlių ir jų pade- 
tokių žinelių apie rusų viešpa­
tavimą Lietuvoje ir tt. Kaip jau 
pirmiau esu minėjęs, tai bandy­
kite daugiau pašalpos jiems su­
teikti per poną Bačkį. buvusį 
konsulato sekretorių, nes čia 
vis daugiau lietuvių atsiranda, 
kurie reikalingi pašalpos.

Kada mes rašysime jum tai 
gali viską perspausdinti laikraš­
tyje, tik neišduokit jų tikrų 
vardų, nes gali pakenkti mūsų 
giminėms Lietuvoje ir Rusijoje. 
Šiandien pas manę buvo du 
dar jauni vyrukai, kurie tik 
orieš šešis mėnesius Lietuva A V
paliko ir pabėgo. Vienas baigęs 
teisių fakultetą, kitas mokinosi 
prekybos ir pramonės. Abiejų 
šeimos Lietuvoje ir dalis kur 
nors Sibire.

Pinigų neturi, darbo gauti 
čia sunku, o jeigu iš valdžios 
prašo leidimo dirbti ar pašal­
pos, tai juos siunčia į tokius čia 
rusų liogerius, kur yra rusų 
kontroliuojama ir užlaikoma, o 
pirmai progai pasitaikius tai 
vež Rusijon.

Daug lietuvių tenai laukia 
galo, bėdos prispausti, oi kiti 
bando, kaip nors, kad ten ne­
patektų, nes bijo ir nenori Ru­
sijon grįžti.

Konsulas apie tokį vieną ve­
žimą man pasakojo, kad buvo 
siunčiama 500 rusų į kokį uostą 
grįžti Rusijon, tai kol traukinys 

pasiekė uostą, tai tik šimtas 
buvo likę, o kiti visi išbėgiojo, 
tai iš to gali spręsti, kad net 
rusai patys nenori į ta komu­
nistų rojų grįžti, tai lietuviai 
dar blogiau.

Kongr. Smith įspėja 
Apie Naują Karą 
Europoje

Sovietai Valdysią Baltijos
Kraštus ir Visą Europą

Apie Jaltos konferencijos 
pasėkas, kongresmanas Smith, 
kuris yra karinių reikalų komi­
sijos narys, pareiškė sekančiai: 

“Iš tų informacijų, kurios ta­
po patiektos, yra aišku, jog visi 
Sovietu reikalavimai tano na- *»■ L
tenkinti.

“Pasiremiant tomis sutarti­
mis, jeigu jos taps įgyvendin­
tos, yra aišku kad Rusija ne tik 
pagrobs mažas Baltijos šalis, 
bet taipgi dominuos ir visą Eu­
ropą. Kuomet Rusija 1940 me­
tais užėmė tuos tris kraštus ir 
prisijungė juos, tai mes tylėjo­
me ir tuomi pagelbėjom Mas­
kvos grobimams?

Kongr. Smith nuomone, toki 
politika Lenkijos ir Baltijos 

' atžvilgiu veda prie naujo karo, 
kuris bus dar žiauresnis už da­
bartinį.

Adv. K. Jurgelionis Jau 
Turis Naują Žmoną

New York, N. Y. — Žinomas 
rašytojas ir poetas adv. K. Jur­
gelionis, kuris taipgi dirbo prie 
įvairių laikraščių, neseniai vedė 
trečiu kartu. Antroji jo žmona 
atsiskyrusi nuo jo ir ilgai ne­
trukus jis gavo nauja. Kaikurie 
senberniai jam gali ištikro pa­
vydėti !

Stockholm. — Maisto, drabu­
žių ir kūro situacija Lietuvoje 
šią žiemą buvo labai liūdna, 
tikrina aplinkiniais keliais atė­
ję pranešimai. Okupantai šiek 
tiek suteikia duonos, bet kitų 
maisto produktų labai ir labai 
sunku gauti. Paimtus iš ūkinin­
kų grūdus ir gyvulius rusai su­
naudoja savo reikalams., o vie­
tos gyventojams nelieka veik 
nieko.

Drabužių taip gi reikia Ieš­
koti su žiburiu. Už seną garni- 
torių mokama iki 10,000 rub­
lių; pora menkų čeverykų kai- 

Inuoja 3,000 rublių, o darbinin­
kai tegali uždirbti tik iki 700— 
800 rubliu i mėnesį. Miestuose C v v
buvo didžiausia stoka kūro. Ge­
resnius nesugriautus namus pa­
siėmė bolševikai, o kitiems pa­
liko pusiau apgriuvusius. Per 
didžiuosius šalčius žmonės gy­
veno nekūrentuose kambariuo- 

įse. Sužviejotų malkų neužteko 
putrai išsivirti.

“Tarybinė” valdžia ragino 
kaimiečius vežti malkas į mie­
stus ir miestelius, bet kadangi 
už pinigus nieko negali nusi­
pirkti, tai kaimiečiai vengė kiek 
galėdami pildyti ta įsakymą. x

Anykščiai ir Svėdasai 
Nemažai Nukentėjo

Atėjęs iš Lietuvos laiškas at-1 
pasakoja likimą dviejų mieste­
lių Lietuvoje. Svėdasai, Rokiš­
kio apskrityje, nukentėjo pusė­
tinai; sudegė nemažai triobesų. 
Daugiausiai žalos padarė tai 
bombardavimas. Triobos liko 
be stogų, be langų, o skevel­
dros suplėšė sienas.

Anykščių miestelis dar dau­
giau nukentėjo. Visas vidurys ■ 
ir daug priemiesčio išdegė. Nuo­
stoliai labai žymūs ir sunkūs.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Tvėrimas Valdžios
Lenkijai Trukdoma

Tvėrimas naujos laikinosios 
lenkų valdžios, kuri buvo nu­
matyta Jaltoje, neina taip sklan 
džiai. Maskva nesiskubina svar­
styti to dalyko, teisindamasi 
buk esą svarbesniu reikalu. Pa- - 

įsikalbėjimuose su Amerikos 
ambasadorių Harriman ir Ang­
lijos — Clark Kerr,' Molotovas 
teisinasi negavęs galutinos pro­
pozicijos iš Liublino grupės.

Tuom tarpu valstiečių parti- j 
jos vadas Mikolajczyk gavo iš 
saviškių įgaliojimą dalyvauti 
naujos valdžios tvėrime. Bet jis 
pastatė keturias sąlygas: 1) Pil-i 
na laisvė tartis su visais dele- Į 
gatais, dalyvaujančiais Maskvos 
konferencijoj; 2) Pasitarimuose 
turi dalyvauti gyvuojančios len 
kų partijos, o ne popierinės; 3) 
Požeminės lenkų organizacijos, Į 
kurios dalyvavo kovose prieš 
nazius privalo turėti savo at­
stovus pasitarime; 4}Naujoji vie­
ningumo valdžia nevartos poli­
tinių represijų prieš bile kokią 
grupę, išskyrus kriminalinius 
prasikaltėlius.

Atrodo, jog Mikolaijczykas 
nenori būti kieno nors pastum­
dėliu ir įstodamas į naują Len- 

Ikijos valdžią bando įsigyti lai- 
i svę veikimui.I iI ________

Reikalauja Pakelti Uždarbius

Amerikos Darbo Federacijos 
vadai atsikreipė į prez. Roose- 
velta reikalaudami pakelti už-[leista 7 bilionai dolerių alkoho- 
darbius 11 nuoš., nes pragyve-1 liškiems gėrimams. Vienai ypa-
nimo išlaidos tiek padidėjusios, tai tenka $54.00.

Washingtono Spauda Apie 
Bolševikų Suktus Metodus

įrodo Kaip Klastingai 
Buvo Pravestas Ten 
Plesbicitas

Pereitam sekmadienyje, Wa­
shingtono laikraštis “Sunday 
Star” patalpino teisėjo Irvin L. 
Lenroot straipsnį, kuriame jis 
aštriai kritikuoja Sovietų Rusi­
jos politiką mažesnių kaimynų 
atžvilgiu. Teisėjas I. L. Lenroot 
yra buvęs senatorių iš Wiscon- 
sino.

Savo straipsnyje jis plačiai 
išnagrinėja ir Baltijos kraštų 
padėtį. Tarp kitko jis rašo:

“Rusija taip gi žiauriai pasi­
elgė su Lietuva, Latvija ir Es­
tija, kurios 1918 metais tapo ne­
priklausomomis valstybėmis. Ja 
sias pripažino Rusija ir kitos 
šalys. Nors Maskva pasirašė ne- 
agresijos paktą, bet tos šalys 
buvo užimtos 1940 metais ir So­
vietų Sąjunga pravedė savotiš­
ką plesbicitą ir juomi pasirem­
dama prijungė tas šalis.

No. 10

Maskva Užvertė Lenkus 
Beverčiais Pinigais

Taip vadinamoji Liublino vai 
džia išleido savo pinigus, kurie 
pavadinti kaip ir senesnė lenku 
valiuta — zlotais. Bet tų pini­
gų prisispausdino sau ir Mask­
va, dalindama juos savo karei­
viams, kurie buvo tame krašle. 
Iki šiam laikui rusai paleido 
penkius bilionus zlotų ir už 
juos vėliau neims jokios atsa­
komybės. Tuo būdu jie netie­
sioginiai apiplėšia Lenkijos žino 
nes ir veda juos dar prie dides­
nio bankruto.

Rhine Upes Perėjimas - 
Istorinis Žygis

Vokiečių Armijos Dideliam 
Pavojuje

Didžioęji vokiečių apsauga — 
Rhine upė jau peršokta ir ame­
rikiečiai perkelia savo divizi­
jas į kitą pusę žygiavimui į Vo­
kietijos pramonės centrą. Pla­
tieji vartai į likusią Vokietija 
jau atviri. Nazių pasipriešini­
mas buvo daug mažesnis, negu 
tikėtasi. Jie pasitraukė toliau 
nuo upės, skubindamiesi suda­
ryti naują liniją. Amerikiečiai 
dabar gali perskelti jų frontą, 
pasisukdami į šiaure arba į pie­
tus.

Nieko nebūtų nuostabaus, jei 
netolimoje ateityje vokiečiu ka­
ro vadovybė paprašys alijantų 

| patiekti paliaubų sąlygas.

Pereitais metais šioj šaly iš-

. “Kalbant apie plesbicitą. tu­
rime pažymėti, jog Latvijoj yra 
11 nuoš. rusų, Estijoj 20 nuoš., 
o Lietuvoje tik 3 nuoš. Laike 
tų plesbicitų žmonėms paduota 
tik vienas baliotas ir balsuoto­
jai neturėjo kito pasirinkimo 
kaip tik komunistų sąrašą.

“Pasėkoje tų ‘rinkimų’, 97 
Latvijos gyventojų nuoš. balsa- 
vo už komunistus; Estijoj — 93 

muoš., Lietuvoje — 99. Nėra rei- 
Į kalo aiškinti, kad tie balsavimai 
nei mažiausiai daly neišreiškė 
tikrosios žmonių valios.

“Suvienytos Valstijos bent 
iki Krimo konferencijos nepri­

pažino teisėtais tų kraštų už­
grobimo, beabejo del to, kad 
joki laisvę mylinti tauta nega­
li kreipti domės į taip vadina­
mus plesbicitus.”

Toliau, teisėjas Irving L. Len­
root pažymi, jog pasirašydama 
Jungtinių Tautų deklaracijų. 
Sovietų Rusija taip pat pasiža­
dėjo gerbti ir Atlanto Čarterio 
punktus.
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Dar Ne Viskas Esą Prakišta

Nors premieras Churchill ir prez. Rooseveltas aiškiai pasi­
sakė už Curzono linija, su keletos mylių pataisomis, vienok A- 
merikos Lenku Kongresas išreiškė savo viltį, jog esą galima 
išgelbėti ne tik Lvovą, bet ir Vilnių. Savo atsišaukime tas kon­
gresas sako:

“Nėra dar per vėlu! Nereikia tik nuleisti rankų ir pasi­
duoti panikai. Šalinkime pesimizmą ir suartinkime savo bū­
rius. Iš naujo įtempkime jėgas. Turi rastis išeitis iš tos sun­
kios padėties.

“Jaltos pareiškime nieko nesakoma apie Lvovą. Yra vi­
siems žinomas dalykas, jog Curzono linija neapima Lvovo. Nuo 
mūsų priklausys ar tuos punktus galėsime išnaudoti. Jei su­
gebėsime dar smarkiau išvystyti savo akciją, padvigubinti savo 
pastangas, tai galėsime išgelbėt Lvovą ir gal būt Vilnių.”

Gal būt taip, gal būt ne. Visa nelaimė, kad šiuo kritingu 
momentu lenkai susiskaldę. Vis daugiau ir daugiau atsiranda 
tokių, kurie skubinasi prisitaikinti prie Jaltos nutarimų ir už­
tikrinti sau vietą naujau organizuojamoj Lenkijos valdžioje, 
nors ją ir kontroliuoja Maskvos ranka.

Padalinimas Rytų Prūsijos tarpe Lenkijos ir Sovietų Ru­
sijos, apie ką kalbėjo jau du didžiūnai, yra paremtas keistokais 
samprotavimais. Tie, kurie niekad ten nebuvo, pav. rusai, gau­
na nemažą sklypą, su Karaliaučium ir Tilže, o Lietuva, kuri yra 
arčiausiai ir kurios žmonės davė tam kraštui vardą ir jį apgy­
vendino — negauna nieko. Ji pati net turi drebuti už savo 
kailį!

Rusai, pasiėmę tą trikampį, apsuptų Lietuvą iš trijų pusių; 
atkirstų susisiekimą su vakarų Europa ir prie pirmos progos 
bandys likviduoti tą “buržuazinį lizdą”. Tie kurie aklai pa­
taikauja Stalinui turės naują argumentą prieš Baltijos šalių 

1 nepriklausomybę. Jie šauks, kad Rusijai reikalingas kelias į 
naują bazę Karaliaučiuje, o tas kelias eina per Lietuvą. Išvada 
aiški — Lietuva turi būti sovietinė.

Kaikurie minkštos širdies amerikiečiai mano, jog už pagel- 
bą prieš Hitlerį, Rusijai reikia duoti viską, ko tik ji reikalauja. 
Ir ne tik Baltijos šalis, bet Balkanus ir pusę Persijos. O kai 
ateina klausimas apie Ameriką, tai tie patys “geraširdžiai” arba 
paraudonavusios politiškos “tomeitės” šaukia kad jį nieko sve­
timo neapimtų ir kad nedrįstų kitiems kaišioti savo nusistaty­
mo. Todėl Karaliaučiui atitekus Sovietų Sąjungai Lietuvos 
byla dar labiau pasunkės.

PĘR MANO 
KOŠTUVĄ
- Teko patirti, jog laike minė­
jimo Vasario 16 dienos Los An­
geles, Cal. savieji kalbėtojai 
taip plačiai išsišakojo, jog sve­
čiams — prof. M. Graham ir p. 
Owen J. C. Norem nebeliko 
progos ką ir bepasakyti.

Tur būt ir čia prisilaikyta 
taisyklės: ką pats gali atlikti — 
nepalik kitiems.

Išminčių knygoje yra užrašy­
ta:

“Gyvenimas tai žaidimas, ku­
ris prasideda verksmu ir baigia 
si liūdesiu...”

Apžvalga...
HITLERIS GELBĖJO 
RUSAMS SUMUŠTI 
SUOMIUS
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Netekus Didžiojo
Laisvės Kovotojo

DR. J. ŠLIUPAS

'Gal. Vis gi mirdamas, rodos, 
galėsiu pasakyti' kad ne sava-I / ' 1*'^ * * * •'noriu gytenau. Kaip mokėjau 
taip šokau. Ar tas |pkis buyo 

I gražus, išmintingas, labas.ir do-
tras, ne man pasilieka • spręsti.” 

Keista, kad du didžiausi mūsų Į "
tautinio judėjimo vadai: Dr. J.

Į Basanavičius ir Dr. J. Šliupas 
mirė ištrėmime: vienas lenkų 
okupuotame Vilnuije, o kitas 
Vokietijoje. — T. T. — ------

Jauna Lietuvaitė 
Holiywoodo Artistė

Ji Dirba M-G-M Studijose

Kuom Vokiečiai Gali Pasinaudoti
—' ------- -- -------

Įtakingas Amerikoje žurnalas “Harper’s Magazine” įdėjo 
straipsnį, parašyta vieno asmens, užimančio aukšta vietą Wa­
shingtone. Tas asmuo pavartojo slapyvardę Carry Byers. Jis 
tikrina, jog vienintelis būdas apsisaugoti nuo vokiečių ateityje, 
tai išauginant didesnes industrijas artimose Vokietijai šalyse. 
Vokiečių jėga yra paremta jų pramone, sugebėjimu organizuo­
tis ir kariškoj dvasioj.

Autoriaus nuomone, vokiečiai turi atlyginti už padarytus 
kitiems nuostolius ne kasdien vartojamomis prekėmis, bet dirb­
tuvių mašinomis, chemijų patentais, susisiekimo priemonėmis 
ir pan. Toks planas sustiprintų likusią Europą ir tiek pat su­
silpnintų vokiečius. Bet ir to dar neužtenka. Pasak autoriaus:

“Reikalinga tam tikrų pasiaukavimų iŠ Jungtinių Tautų 
pusės. Jeigu, pav. Rusijoj, užsibaigus kariniems veiksmams, 
bandys per daug plėstis, tuomet Suvienytose Valstijose ir An­
glijoje tam tikri sluoksniai, išsigandę sovietų “pavojaus” pradės 
reikaaluti atstatymo stiprios Vokietijos. Jeigu Didžioji Brita­
nija bandys paveržti prekybos rinkas iš mažesnių ne vokiškų 
valstybių, tuomet ji susilpnins savo pačios saugumą.”

Kitaip sakant, Sovietų Rusijos arba Anglijos per didelis 
gobšumas gali išeiti vokiečiams į naudą.

Važinėja .Ieškodami “Triubelių”

Brooklyno savaitraštyje, viena “leidukė” piktai išmetinėja 
del ko Vasario 16 dienos proga Washingtone neįvyko mūsų lai­
kraštininkų susirinkimas. Ir už tai ji visą kaltę suverčia ant 
Amerikos Lietuvių Tarybos. Ji rašo:

“Kad Tarybą ‘remiantieji redaktoriai’ nenorėjo pasitarimo, 
aiškiai buvo jaučiama. Nežiūrint to, tie kurie išimtinai pasita­
rimo tikslu vyko į Washingtona, nors ir jautėsi įžeisti, bet del 
pagarbos šeimininkui, ministrui Žadeikių!, buvo linkę tai už­
miršti.

“Kitaip pasielgė ‘Tarybą remiantieji redaktoriai’. Jie ne 
tik nesuprato, kad jų elgesys buvo begėdiškas, bet neturėjo net 
užtektinai takto bent apie tai tylėti. Tie žmonės nežino net 
pagrindinio mandagumo dėsnių. Tokie ‘džentelmonai’ nori visur 
ir visuomet kalbėti visų Amerikos lietuvių vardu. Netenka abe­
joti, kad jie panašiai elgiasi ir kitur.”

Taigi, matote, toji “leidukė”, nuvykusi pati į Washingtona, 
surado tiek visokių “triubelių”, kad jei užteks šešiems mėne­
siams rašyti ir pasakoti. Anot patarlės — kas ko ješko, to ir 
randa. Ypatingai kuomet žmonės nesugeba blaiviai orientuotis 
ir kontroliuoti savo liežiuvio.

Jeigu Washingtone neįvyko vien tik laikraštininkų pasita­
rimas. kaip tai buvo numatyta, tai tik ne “tarybininkų” kaltė. 
Aplinkybės taip susidėjo, jog nebuvę liuosos valandos. Buvo

Nelabai seniai The Library of 
Congress (Kongreso Knygynas) 
atspausdino sąrašą įvykių,* kurie 
privedė prie dabartinio karo ir 
prie Amerikos įsimaišymo. Ga-* 
na įdomi yra toji vieta, kur at­
pasakojama kaip Sovietai už­
puolė Suomiją ir kokią rolę ta­
me konflikte lošė vokiečiai.

Kuomet suomių vyriausybė 
atsikreipė į Tautų Sąjungą pra­
šydama užtarimo, tai toji išvi­
jo Sovietų Sąjungą iš savo tar­
po kaipo “agresorių”. Tuom tar 
pu Anglija ir Prancūzija buvo 
paruošusios arti 100,000 kariuo­
menės pasiuntimui į Suomiją. 
Buvo atsikreipta į Švediją ir 
Norvegiją, prašant kad sąjun­
gininkų armija būtų praleista.

Bet čia įsimaišė naziai ir ė- 
mė grąsinti švedams ir norve­
gams, kad neduotų sutikimo. 
Jeigu tie perleis anglus ir pran­
cūzus, tai vokiečiai paskelbs 
karą Norvegijai ir Švedijai. 
Pastarosios nedrįso įsivelti į 
karą ir tuo būdu pagelba Suo­
mijai negalėjo ateiti. Pastaroji 
pasidavė kovo 12 dieną, 1940 
metais.

Vėliau paaiškėjo, jog nazių 
karininkai su savo pabūklais 
buvo nuvykę gelbėti rusams su­
laužyti Mannerheimo liniją. Jie, 
žinoma, daug ko neatliko, bet 
užėmė tik “garbės svečių” vie­
tas.

Aišku, *jeigu Amerika ir An­
glija žiūrės tik pro pirštus, tai 
bolševikai iškrės dar daug špo­
sų ir rinkimus pravarys 100% 
savo naudai. Jie yra visokių 
suktybių meistrai.

Ateinančių iš Lietuvos laiškų 
vokuose (konvertuose) pažymė­
tą: “Litovskaja Sovietskaja So- 
ciaįističeskaja Respublika...”

Padėk viršui tų žodžių kartu­
vių braižinį ir tuomet gausime 
tikrąjį dabartinės Lietuvos vai- 
zda-- . iJPJSi

Apie Dr. J. Šliupo nuopelnus 
Chicagos “Draugas” atsiliepė 
sekančiai:

“O mirdamas, gal būt, gailė­
josi tų darbų, kuriais daug 
žmonių suklaidino, papiktino, 
pakreipdamas juos dirbti prieš 
patį Dievą ir prieš tautą.”

Pagal “Draugo” išeina, jog 
Dr. J. Šliupas buvo Dievo ir 
tautos išdavikas, toks pat kaip 
Kapsukas, Liudas Gira ir Pa­
leckis.

Apie Dr. J. Šliupą jau yra 
prirašyta kupetos straipnių, bio 
grafijų apžvalgų, kritikos ir pa­
našiai. Pagaliau, dauguma mū­
sų laikraščių skaitytojų jį yra 
pažinę, girdėję ir sudarę savo 
nuomones. Todėl jam mirus iš­
trėmime ne daug ką naujo gali­
ma pridėti arba atimti.

Jau pusantri metai kai Holiy­
woodo studijose dirba lietuvaitė 
Genny Gražis, kuri yra. artistė 
ir šokėja. Ji gyvena su savo 
tėvais 1145 S. Mareposa Avė., 
Los Angeles, Cal. Jie ten turi 
nuosavą namą. Pirmiau jie gy­
veno Omaha, Nebraska, iš kur 
jauna, graži ir gabi artistė Geh- 
ny buvo pasiųsta į Hollywooda.

Nuo to laiko ji pasirodė ke­
liuose paveiksluose. Ji gerai kai

AUKOS AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBAI

(Nuo Vasario 20 d. 1945 Metų)

NETIKI, KAD GALĖTŲ 
ĮVYKTI LAISVI RINKIMAI

Žinomas radio komentatorius 
H. V. Kaltenborn netiki, kad 
Lenkijoj, Bulgarijoj, Vengrijoj 
ir Rumunijoj įvyktų laisvi, de­
mokratiški balsavimai. Sovietų 
Sąjunga, kuri niekad neturėjo 
tokių rinkimų, bandysianti vis­
ką pakreipti savo pusėn ir su­
ardys Jaltos konferencijos ta­
rimus. Anot Kaltenborn:

“Man neatrodo galimu išpil­
dyti laisvų rinkimų pažadus, 
jeigu tuos rinkinius kontroliuos 
-Šalis, kuri visoj savo istorijoj 
nėra turėjusi demokratiškų bąl 
sąvimų, tikroje to žodžio pras­
mėje.”

ALRK. Federacijos Šv. Pran­
ciškaus parapijos Lawrence, 
Mass., skyrius, per kun. P. M. 
Jurą __________’____$ 80.55

Lowell, Mass., lietuvių aukos, 
surinktos nepriklausomybės me 
tu, per kun. P. Šakauską 79.25

Akrono Lietuvių Draugijų 
tarybos, prisiųsta per A. Gu­
tauską ______________  150.00

Toronto, Can., lietuvių aukos 
surinktos vasario 18 dieną, per 
J. Yokubyną-------------- 25.00

Cleveland, Ohio, per Mrs. M. 
Cicėnas ____________  300.00

Toronto, Can., lietuvių aukos, 
per A. Frenzelį ---------- 25.00

Mikolas Stoškus, Kankakee, 
Illinois ---------------------  80.00

John Kasper, Kankakee 2.00
Peter M. Kaitis, Chicago,

Illinois _______________ 15.00
Toronto, Can., lietuviai, per

O. Indrelienę___________25.00
J. P. Varkala, Chicago 55.00
Toronto, Can., lietuviai, per

J. Mankų _____________ 13.50
Pittsburgho Lietuvių Tarybos 

skyrius, per Grėbliūną 1,000.00
Detroito Lietuvių Organizaci­

jų Centras per P. Medonį 310.00
Kun. Emil Paukštys, 405 Ma­

dison St., Chester, Pa. 100.00
Jocob Maskoliūnas, 3503 V2 S.

Halsted St. __________ 10.00
Juozas Kaunas, Chicago 5.00

Viso _______ $2,275.30

Kol Hitleris Jaikė pagrobęs 
Lenkiją, toji šalis neturėjo lai­
svės; kai ją “išvadavo” boševi- 
kai, tai Lenkija neteko nei lai­
svės, nei valdžios, nei rubežių.

i
— Gerbiamas tamsta, duokite 

porą centų nusipirkti kavos 
puoduką...

— Kavos puoduką? Juk iš ta­
vo burnos galima suuosti aitrios 
degtinės kvapas!

— Ką darysi, jei mokslas taip 
mažai pažengęs, kad negali pa­
gaminti degtinės be blogo kva­
po...

Kas tai prisiuntė iš Vilniaus 
vienam bolševikų laikraščiui 
Amerikoje žinią, kurioje tarp 
kitko sakoma: “...purvina priešo 
koja niekados nemindžios mūsų 
žemės, nevergs mūsų tautos.”

Tas reiškia, kad sovietiškai 
diktatūrai Lietuvoje amželis y- 
ra labai trumpas.

Ar jį girsi, ar peiksi, Dr. J. 
Šliupas užėmė vieną svarbiau­
siu vietų lietuviu tautiniame at- C V v
gimime. Pereito šimtmečio pa­
baigoje ir pradžioje dabartinio, 
jo asmuo kaip koki piramidė 
stovėjo aukštai iškilusi lietuviš­
kos žemės paviršiuje. Jis buvo 
judintojas, kūrėjas, griežtas re­
formatorius, kalbininkas, rašy­
tojas. Tais laikais, trūkstant vei 
kėjų, vienam asmeniui teko už­
sidėti visokių pareigų.

Viename savo laiške kun. J. 
Tumui-Vaižgantui jis rašę:

“Rasi daugiau esu atsiekęs 
gyvu žodžiu, prakalbomis, kurių 
nemažiau tūkstančio pasakiau. 
Prisipažįstu kad blogų norų, ar 
keršto niekados nejaučiau sa­
vyje. Ką daręs asmi, dariau iš 
geros valios. Laisvė ir gerovė 
tautos, visuomeniškoji nauda 
man labiau mintyje buvo, negu 
mano paties ar šeimynos turtas 
ar laimė.

“Gal klydau taip darydamas?

ba lietuviškai ir draugauja su 
savaisiais. Gal neužilgo “San­
daroje” tilps ir jos paveikslas.

Dancige Buvo Sugrusta 
Nemažai Lietuvių

Rusams artinantis prie Dan­
cigo, vokiečiai jūros keliu ban­
dys išvežti dalį gyventojų. Pir­
miau gautomis žiniomis, Danci­
ge buvo atgabenta namažas 
skaičius lietuvių, kurie buvo 
verčiami dirbti vokiečių pra­
monėje. Kas atsitiks su jais da­
bar sunku pasakyti. Tas mies­
tas yra nuolat" bombarduojamas
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rusų orlaivių.

Kanada Skolina Pinigus
Cechams

Finansų ministeris J. L. Ils- 
ley pareiškė, jog cechams tapo 
suteikta 15 milionų dolerių kre­
ditais Kanadoje. Nuošimtis nu­
statytas 2 ir pusė.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

Rusai Artinasi Prie Berlyno

Iš kitos pusės raudonoji, ar­
miją, po vadovybe gen. Žukov 
perėjo Oder upę ir nužygiavo 
10 mylių arčiau Berlyno. Nazių 
radio paskelbė, jog pakeliui į 
Berlyną vyksta baisūs mūšiai. 
Naziai pasiuntę “saužud'ystės 
būrius” ginti jų sostinę. Atkir­
tus Dancigą, apie 200,000 vokie- | 
čių kareivių likosi uždaryta.

Pasišiaušęs kaip apuokas;
Straksi kaip tilvikas.
Kas gi yra tas gyvūnas?
— Na gi, bolševikas!

Moteris paprastai ima slėpti 
savo tikrąjį amžių tuomet, kai 
vyras nustoja domautis jos me­
tais.

Inžinierių komisija Denver, 
Col turi vieną narį James Un­
derhill, kuris per 20 metų ne­
apleido nei vieno posėdžio.

Todėl nutarta padaryti jam 
surprizą ir įteikti taurę arti­
miausiam susirinkime. Bet ne­
laimei, į tą posėdį Underhill 
visai nepasirodė.

Bolševikų komisarai Lietuvo­
je turi geriausius “džiabus”. 
Visą darbą už juos atlieka im­
portuoti agentai, o jie tik pasa­
ko po porą kalbų į savaitę ir 
gauna už tai algą. — Eolas.

Tarpe Vaikų

— Kuomet užaugsiu, tai bū­
siu daktaru. O ką tu pasirink­
tum?

— Aš tapsiu klebonu ir palai­
dosiu visus tavo pacijentus...

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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Įvairius 
Dalykus

Gydytojai Apie Geruosius

Atsidūręs prieš teisėją, jis ai­
škinosi suvalgęs jau šešias viš­
tas ir prašė kad duotų laiko su­
valgyti ir likusias.

Teisėjas davė jam 12 dienų, 
bet kaimynai tuomi nebuvo pa­
tenkinti. Vienas prasitarė: “Na, 
jeigu jis būt turėjęs ant stogo 
karves, vietoj vištų, tai mums 
būt reikėję laukti 12 metų iki

Vaisius

Pasakojama, jog mirštant vie 
nam žymiam daktarui, prie jo 
lovos susirinko nemažai tos 
profesijos narių. Vienas, kitas 
išreiškė gilų apgailestavimą, 
kad mokslas netenka didelės 
pajėgos. Girdėdamas tą, gydy­
tojas atsakė: “Neapgailėtaukite 
manęs, kolegos! Savo vietoje 
aš palieku tris kitus žymiausius 
daktarus”.

Susirinkusieji pažiūrėjo vie­
nas i kita, bandydami atspėti, 
kas tie žymieji galėtų būti. Po 
valandėlės, sergantis paaiškino: 
“Tais daktarais yra: vanduo, 
švarus oras ir tinkamas vai-

Senutė Pagimdė Kūdikį

Meksikos laikraštis “El Uni­
versal” pranešė, jog Ciudad O- 
bregon provincijoj tūla moteris 
kė 88 metų pagimdė sveiką, de­
vynių svarų kūdiki. Tėvas esąs 
56 metų ir pirmiau jie turėjo 
15 kitu vaiku.

Tiek Jie Pažįsta Kitų 
Tautų Istorija

Ko čia stebėtis kad apie lietu 
vius kiti mažai težino. Pažiūrė­
kime kas atsitinka su kitokiom 
pasaulio garsenybėm.

Edinburghe, Škotijoj, viešų 
mokyklų “studentam” buvo už­
duota tam tikri klausimai. Klau 
sinėjo jų vienas kolegijos pro­
fesorius H. P. Wolstencroft. Ir 

t atsakymai buvo sekanti: Cle- 
menseau, tai “viduramžių šven­
tasis”. Bismarck — tai “garsus 
miestas Vokietijoj”; Garibaldi 
— “generolas Mussolinio armi­
joj”; Woodrow Wilson — “an­
glų parlamento narys”; Hinden 
burgąs — “amerikietis, kuris 
šiame kare vadovauja viena ar­
miją”.

Per Toli Nuėjo Taupindamas 
Kūra

r Taupinti kurą yra reikalinga, 
bet ne taip kaip bandė pasielg­
ti šis nuomininkas, Minneapolis 
mieste. Jis parendavo antrą 
aukštą Pilypo Šalčio name. 
Kad nereikėtų jam pačiam šil­
dyti būto, jis išgręžė skyles 
grindyse virš savininko virtu­
vės. Savininkui tas nepatiko ir 
jis apskundė nuomininką. Pas­
tarasis bandė teisintis, bet tei­
sėjas įsakė jam kuogreičiausiai 
išsikraustyti.

Sužinojo Visą Teisybe

Chicagietė p-ni Effie Ramig, 
38 metų, papasakojo divorsų 
teisme, jog ji buvo pasislėpusi 
po uždanga užpakalyje automo­
bilio ir girdėjo kaip jos vyras 
per pusę valandos romansavo 
su savo numylėtine. Girdi, per 
ta trumpą laiką ji patyrusi a- 
pie meilę daugiau, negu per 18 
metų vedybinio gyvenimo.

Išklausęs jos pasakojimų, tei­
sėjas suteikė jai divorsą.

Turėjo Likviduoti Farmą
Ant Stogo

Tūlas Joseph Asaro laikė 18 
vištų ant savo namo stogo New 
Yorke. Tas nepatiko kaimy­
nams ir jie atsikreipė į teismą, 
kaltindami Ašarą laužant šva­
rumo patvarkymus.

būt suvalgytos.

Lietuviai Prancūzijoj 
Paješko Savo Giminių 
Su v. Valstijose

Jie Pabėgo iš Vokiečių 
Nelaisvės

i Sandara yra gavusi iš lietu­
vių, dabartiniu laiku esančių 
Prancūzijoj, prašymą suješkoti 
jų gimines, kurie gyvena Ame­
rikoje. Tie lietuviai pabėgo iš 
Vokietijos stovyklų ir yra izo­
liuoti nuo viso pasaulio. Laiške­
lis nuo giminių juos labai nura­
mintų.

1. Antanas Uždavinys ješko 
brolio Stasio Uždavinio, kilusio 
iš Pirčiupiu kaimo, Valkininkų 
valsčiaus.

2. Zigmas Zubrys (Zubrickas) 
ješko savo dėdžių — Antano 
bei kitų Zubrickų, kilusių iš 
Černauskų kaimo, Leipalingio 
valsčiaus, Seinų apskr.

3. Anicetas Zičkus ješko sa­
vo motinos brolių, gyvenančių 
Californijoj, Vinco ir Juozapo
Lastauskų, taip pat pusbrolių 
Felikso, Juozapo Zičkų. Ješko- 
tojas yra kilęs iš Velžių kaimo, 
Šeduvos valsčiaus, Panevėžio 
apskričio.

4. Vincas Vaitkunskas, kilęs 
iš Junčionių kaimo, Butrimonių 
valsčiaus, Alytaus apskr., sūnus 
Juozo ir Karaliaus Vaitkunskų. 
Ješko Jievos Danulevičienės 
(gim. Dilijonytės), kilusios iš 
Valeniškių kaimo, Nemunaičio 
valsčiau, Alytaus Apskr.

Žinias apie ješkomus galite 
pasiųsti tiesiai sekančiu adresu:

Dr. S. A. Bačkis,
5 Rue de Messine, 

Paris, 8 France.
Arba praneškite apie tai lie­

tuviškų laikraščių redakcijom.

Nuskriaudė Lenkus ir 
Pietinėje Chicagoje

Majoras Palaikė Italo Pusę
Rinkimuose

Lenkai pasijuto įžeisti, kuo­
met 10 Wardoje, So. Chicago 
vietinis kongresmanas Rowan 
ir majoras Kelly išstūmė lenką 
kandidatą į aldermanus Pie- 
czynskį ir išrinko italų kilmės 
Pucini, nors toje wardoje len­
kai sudaro didesnį skaičių bal­
suotojų, negu kuri kita tautinė 
grupė.

Prieš juos buvo suorganizuoti 
ne vien demokratai, bet ir re- 
publikonai. Matyt, airiai prisi­
bijo lenkų įtakos Chicagoje ir 
bando išstumti juos iš strategi­
nių vietų.

Vienpusiška Pažiūra

Vienas NBC. komentatorius 
Mueller, kalbėdamas Clevelan- 
de, pasakė, kad lenkų redakto­
riai turi apsispręsti kas jie yra. 
Jeigu jie nori ginti Lenkiją, tai 
tegul ten važiuoja ir išriša vi­
są ginčią.

O kaip su tais, p. Mueller, ku 
rie atkakliai gina sovietų užgro­
bimus ir niekina Atlanto Čar- 
terį? Ar jie turės keliauti į Ma­
skvą?

Pusė žmonių pasaulyje geria 
oškos pieną. t

Kad pagaminti svarą sviesto 
reikalinga 10 kvortų pieno.

... ( . ..S A. .H, © A H. A- .

SUTVERĖ KOMISIJA KURS
RŪPINSIS TREMTINIAIS

Tremtinių Išgelbėjimas, 
Tai Viena Svarbiųjų 
Musų Problemų

Šiomis dienomis Amerikos
Lietuvių Taryba paskyrė spe- 
cialę komisiją, kurios uždavinys 
bus rūpintis likimu tų Lietuvos 
žmonių, kurie tapo ištremti ar­
ba į Sovietų Rusiją arba į Vo­
kietiją ir kitas šalis. Komisijon 
Įeina sekanti asmenys: adv. W. 
Laukaitis, iš Baltimore, Md., p- 
ni Alena Devenienė, iš Water­
bury, Conn., p-ni S. Gabaliaus- 
kienė, iš Pittsburgh, Pa., p-nas 
J. Grinius, iš Philadelphia, Pa. 
ir kun. E. Paukštys, iš Chester, 
Pa.

Lietuvos tremtinių problema 
neapsirūbežiuoja vien teikimu 
pašalpos. Ji apima daug plates­
ne sritį. Gelbėjimas jų iš ne­
žmoniškų gyvenimo sąlygų; jų 
apsauga nuo priverstino sveti­
mos pilietybės priėmimo; grą­
žinimas i savo kraštą; suješko- 
jimai i kokias vietas jie išga­
benti ir pan. — visa tai yra 
svarbus šių dienų reikalas.

Paimkim, kad ir tokį dalyką. 
Po savaitės, kitos Vokietija ga­
li kapituliuoti. Kas atsitiks su 
tais šimtais tūkstančių lietuvių,

Kanados Lietuvių Balsas Užtarimui 
Okupantų Skriaudžiamos Lietuvos

ARTHRITIS 
DIEGLYS
REUMATIZMAS

Reikalauja Sustabdyti Lietuvos 
Žmonių Žudymą

Mes Toronto ir apylinkės lie­
tuviai, sukviesti per specialiai 
suorganizuotą šiai šventei pa­
minėti komitetą, kuris reprezen 
tuoja 8 Toronto lietuvių demo­
kratinio nusistatymo organizaci 
jas, išskyrus komunistus, kurios 
nuo pat šio karo pradžios, rėmė 
ir dabar teberemia Alijantų pa­
stangas galimai greičiau šį ka­
rą laimėti; susirinkę Vasario 18 
diena, 1945 m. Ukrainų svetai­
nėje 404 Bathurst St., Toronto, 
Canada: iškilmingam paminėji­
mui 27 metu Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo sukak­
ties;

PAREIŠKIAME:

KADANGI šiuo laiku Lietu­
va randasi po Sovietų Rusijos 
kariška okupacija, todėl ir už 
įvykius Lietuvoje atsakomybė 
krinta ant Rusų karo vadovy­
bės.

KADANGI atėjusios žinios iš 
Lietuvos rodo, kad tenai siaučia 
pasibaisėtinas teroras, kurį atlie 
ka komunistai su Sovietų Vy­
riausybės pritarimu; ir

KADANGI to teroro aukomis, 
dažnai yra visai niekuo nekalti 
žmonės;

Todėl mes Toronto ir apylin­
kės lietuviai reikalaujame:

1. Kad nekaltų žmonių perse­
kiojimas ir jų žudymas tuojau 
būtų sustabdytas.

2. Kad kuogreičiausiai būtų 
sudaryta iš Sąjungininkų atsto­
vų komisija Lietuvos kraštui 
valdyti, ligi bus pravesti laisvi 
ir slapti balsavimai ir išrinkta 
nauja vyriausybė.

3. Kad kuogreičiausia Lietu­
vos žmonėms būtų grąžinta žo­
džio, spaudos ir susirinkimų 
laisvė.

4. Kad mes norime atkreipti 
ypatingą dėmesį Jungtinių tau­
tų vadų, jogei tie lietuviai, ku­
rie kovoja už Nepriklausomą 
Lietuvą nėra nei fašistai, nei 
pro-naziai, nei komunistai, kad 
jie kovoja ir kovos prieš bent 

kuriuos naziai priverstinai iš­
gabeno iš Lietuvos? Ar bus jie 
grąžinti į bolševikų okupuotą 
Lietuvą? Kur dings tie, kurie 
atsisakys pasiduoti sovietiškai 
globai?

Nemažai lietuvių šiandie yra 
Prancūzijoj. Vietinė valdžia el­
giasi su jais netinkamai. Jei ku­
ris paprašo pašalpos, tai tą iš­
siunčia į tremtinių stovykla, o 
iš ten laivais gabena į okupuo­
tąja Lietuvą, kur jų nežinia kas 
laukia.

Taip atsitinka del to, kad nė­
ra kam jų užstoti, apginti. O ką 
gi mes galėtumėm padaryti? 
Paskirtosios komisijos uždavi­
nys bus surinkti kiek galima 
daugiau informacijų apie Lie­
tuvos tremtinius ir patiekti jas 
tarptautinėm labdarybės įstai­
goms, kaip pav. Amerikos Rau­
donasis Kryžius, UNRA ir pa­
našiai. Jeigu to neužteks, tai 
teks kreiptis tiesiai į valdžios 
įstaigas, išdėstant visą tragingą 
padėtį ir reikalauti pagelbos.

Kadangi tokių nelaimingų 
lietuvių skaičius gali siekti vi­
so miliono, tai nesunku supras­
ti kokio didžio yra tas gelbėji­
mo darbas ir ką jis reiškia mū­
sų tautai. — Alfa, c

kokią svetimą okupaciją.
5. Kad mes taipgi pageidau­

jame, kad Sovietų Rusija lai­
kytųsi 1920 metais, Liepos 12 d. 
pasirašytos sutarties, ~ kurioje 
Rusija laisva valia ir j . visiems 
laikams atsisakė nuo ■ visų teisių 
kokias ji kada buvo turėjusi 
prie Lietuvos; ir

6. Kad pasiremiant Atlanto 
Čarteriu Lietuva turi būt kuo­
greičiausiai atstatyta kaipo Ne­
priklausoma Valstybe, su jos 
istorine sostine Vilniumi.

J. Yokubynas,
Komiteto Pirmininkas.
O. Indrelienė,
Komiteto Sekretorius.

Nuo 8 Toronto Lietuvių 
Organizcijų.

Vienur Sausa, Kitur "Šlapia"

Fraternalės “Elkų” draugijos 
kliubas yra ant rūbežiaus “šla­
pioje” Pittsburgho ir “sausojo” 
Wilwinsburgho. Del tos priežas 
ties kliubas ilgai negalėjo gauti 
leidimo pardavinėti gėrimus. 
Pagaliau tas klausimas buvo iš­
rištas teisme. Teisėjas L. Lar-
kins liepė išduoti leidimą, bet 
tik su sąlyga, kad gėrimai bus 
vartojami tik vienoje kliubo pu­
sėje. Kita turi pasilikti “sausa”.

Amerikos Lietuvių patriotas, 
kun. A. Burba gimė spalio 30, 
1856 metais.

Atsarga gėdos nedaro.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los,. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Atjojo Bernelis
Ir atjojo bernužėlis
Prie kiemo vartelių: 
“Ne trikinki, ne bildinki, 
Nes tėveliai miega.”

Bepig tavo tėvužėliams 
Namuose miegoti;
Liūdna man nakties tamsoje 
Žirgely sėdėti...

Šala kojos kilpelėse, 
Rankos kamanose;
Jau nusviro rūtų gėlė 
Man už kepurėlės.

Štai nubėgo mergužėlė
Pažadint tėveliu c
Ir pranešti, kad bernelis 
Laukia už vartelių.

“Ne del tokio girtuoklėlio
Dukrelę žadėsim,
Ne del tokio palaidūno 
Tris tūkstančius duosim.

Pasirinki sau, dukrelę,
Slaunesnį vaikiną,
O ne tokį, kurs del turto
Tave vest ketina...”

Farmų Lankytojas

— Kai aš buvau pas jus pe­
reitą kartą, tai mačiau du ma­
lūnus; dabar beliko tik vienas.

— Antrąjį turėjau nugriauti, 
nes neužteko vėjo abiems.

Lenkų valdžia Londone turi 
savo žinioje 200,000 karių.

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan­
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji­
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk'TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas , įtikins. Nesi­
kankinkit. “TY-DALL padarė ste­
buklus del jų”. Mes gaunam or­
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių ---  $1.00
100 Ty-dall kapsulių — $3.00

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE. 

Oak Park, Ill.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Ą

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tek YARds 1546

ZZZZZZZZ-

Nuošaliai Būdami 
Negali Pastebėti

Stebisi Delko Lietuviai 
Taip Mažai Triukšmauja

Vienas lenkų laikraštis Chica­
goje pareiškė nusistebėjimą to­
kiu ramiu lietuvių užsilaikymu, 
kuomet jų tėvų kraštą rengia­
si nukryžiavoti. Tarp kitko jis 
primena:

“Amerikos lietuviai ramiai ir 
veik šaltai sutinka istorinius į- 
vykius, paliečiančius Lietuvos

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

3!
5
3 A. L. KUCHTA

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts

___ EXPERT WATCH REPAIRS
I 2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
£

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ - 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS I NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 F. Street So. Boston. Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav. 

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

■ -> .- -;■==!

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass. 

» ♦ ♦ »♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ » »♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦»»»♦♦»*

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Rrainfne. Mass.

3
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ateitį. Akyvaizdoj tų įvykių — 
Lietuva automatiniai įeina į so­
vietiškų respublikų sąstatą. 
Tampa Rusijos dalimi.

“Vienok nesigirdi nei aštrių 
didžiosios traicės pasmerkimų, 
nei masinių mitingų, ruošiamų 
tam tikslui.”

Gal būt pašaliniams ir atrodo, 
jog mes ramiai gyvename ir ne­
paisome kas atsitinka anoje pu­
sėje lauko. Tačiau taip nėra. 
Kiek Amerikos lietuviai yra su­
rengę mitingų ir išsiuntinėję 
rezoliucijų pereito vasario 16 
dienos proga nusistebėtų ir len­
kai. Ir tai dar nei pradžia, nei 
galas.

So. Boston, Mass



4 SANDARA Kovo-March 9 d., 1945 m.

Įspūdingas, Smagus 
Ir Vaišingas

Sandaros Metinis Bankietas
• ’ ♦ .‘v i.'T t. t J C -■ 4 W ‘ - - •>-i

Jame Paminėsime 
Ir Juozapines

Sekmadienyje, Kovo-March 18 d., 1945 m.
SOUTH SIDE VIKING TEMPLE 69-ta Gatvė ir So. Emerald Avenue

iiįUi

M

Skani Vakarienė - Puiki Muzikalė Programa - Smagus Šokiai - Įdomus “Movies” - Juozų ir Juozafiny Minėjimas
Pradžia 4:30 vai. po pietų..........................................VISI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.................................................Tikietas $2.00 Ypatai

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES

Kas Bus Kovo 17 Diena? c

Moterių Sandaros Kliubas 
rengia “Whist Party” kovo 17, 
Sandaros svetainėj, 124 F St., 
So. Bostone. Pradžia 7:30 P. M. 
Tą pačią dieną pripuola ir airių 
šventė “St. Patrick Day”. Ka­
dangi jie paroduoja So. Bostone 
ir daug lietuvių susirenka pa­
matyti parodos, todėl, gerbia­
mieji, esate kviečiami po paro­
dos vakare ateiti i Sandaros 
salę, o užtikrinam smagiai pra­
leisi! laiką ir laimėsit vertingas 
dovanas. Todėl dalyvaukite ne­
atbūtinai; jei neatsilankysit, tai 
gailėsitės, praleidę gerą progą.

Sugrįžo iš Ligoninės

Smarki darbuotoja p-ni P. 
Apšiegienė jau atsisveikino su 
ligonine ir namie stiprėja. Lin­
kėtina, kad kuogreičiausiai pa­
sveiktų ir vėl grįžtų į visuome­
nės veikimą, nes tavęs mes lau­
kiame ir Lietuva su nekantru­
mu laukia tavo darbuotės.

Atvyko Paviešėti

Sandaros veikėjų p-nų S. ir 
A. Jakubauskų sūnus Richar­
das, kuris tarnauja kariuome­
nėj, parvyko 30 dienų paviešėti 
pas tėvus.

Moterių Kliubo Nariu V
Dėmesiui

Penktadieny, kovo 16 dieną 
įvyks Moterių Kliubo susirinki­
mas Sandaros svetainėj. Visos 
narę. Turime apsvarstyti daug 
atsivesti bent po vieną naują 
narę, urime apsvarstyti daug 
svarbių dalykų.

Pasveiko P-ni J. Petraitienė

__Dorchesterio, Mass, gyvento­
ja p-ni J. Pranaitienė buvo pa­
tekusi į “gripo” nagus ir ne­
galėjo atvykti į susirinkimus. 
Dabar ji jau pasveiko ir vėl da­
lyvauja veikime.

Susirgo Kita Veikėja

Sunkiai susirgo poni O. Lu- 
šienė, Dorchesteryje, Sandaros 
narė. Ji randasi gydytojo prie­
žiūroje. Linkiu kad kuogreičiau 
šiai pasveiktų ir vėl stotu į vi­
suomenės darbą, nes yra labai 
reikalingos visuomenės veikė­
jos, ypatingai šiame laike, kuo­
met Lietuva yra tarp kūjo ir 
priekalo... šaukiasi tavo pagel- 
bos...

P-ni A. Mozuraitienė paslydo 
ant ledo ir labai susitrenkė pe­
čius. P-nui Mozuraičiui teikiant 
“trytmentus” ji pagerėjo.

Pasveiko P-ni Brainienė

P-ni Brainienė po sunkios li­

gos apleido ligoninę, jau pasvei­
ko ir gerai atrodo. Sandaros Mo 
terų kliubo susirinkiman atsi­
nešė puikiausi tortą, visas pa­
vaišino, ir dar prie to pridėjo 
“šilto ir šalto”. Tai buvo tikras 
balius.

Sveikiname ponią Brainienę; 
mums malonu, kad ateitum į 
kiekviena susirinkimą ir visuo-C c

menės parengimus.

Pavyzdys Moterims

Tankiai mūsų moterys nusi­
skundžia, kad laiko neturi ir 
negali nieko veikti. Viena su­
senėjo... kita sunegalėjo.. Na, 
pažiūrėkime į p-nią B. Kass 
(Kasmauskienę); ji jau ir anūkų 
sulaukusi ir galvelę sidabras 
puošia; vienas gražiai išauklė­
tas sūnus mirė, kiti kariuome­
nėje, bet ji nesisieloja. Ji moka 
visas širdgėlas ir ašaras puikiai 
nuo visuomenės pakavoti. Beto, 
dar kas savaitę padaro po 1000 
bandažų del Raudonojo Kry­
žiaus. O kiek dar ji privaišina 
svečių savo puikioje rezidenci­
joje. Tas reiškia, kaip nori tai 
ir suranda ir laiko ir darbo.

Lietuviškumo Auklėtoja

Tai yra p-ni Ona Ivoškienė, 
ji taip puikiai išmokina mažus 
vaikučius, net nuo 4 metų šok­
ti lietuviškus šokius. Pavyz­
džiui: Kepurinę, Kubilą, Blez­
dingėlę ir tt. Visi gėrėjas jos 
darbais; taip puikiai su lietu­
viškais kostiumais parėdyti šo­
ka ir sykiu lošia. Oi, kiek ji į- 
deda triūso, pasišventimo ir lie­
tuviškumo į tuos mažus lietu­
viukus! Kaip jie užaugs, jie vi­
suomet atsimins tuos lietuviš­
kus žaislus ir bus lietuvių tau­
tos ateities. Na, ir kas atlygins 
p-niai Ivoškienei už jos tokį di­
delį pasišventimą del tyvynės 
meilės? O gi niekas... Bet Lie­
tuva bus dėkinga per amžius... 
O už visuomenės darbus niekas 
neužmokės, kaip ponios Ivoš- 
kienės darbai, tai yra neįkai­
nuojamos vertės.

Todel, brangioji, esi jauna ir 
graži lietuvė moteris; dirbk ir 
skiepyk lietuvystės meile į tas 
jaunas sielas. Dirbk daugiau ir 
plačiau Lietuvai tėvynei, o mes 
didžiai gerbiame tave už tavo 
darbus. — J. M. Tumavičienė.

Bolševikai Areštavo Kunig.
Janušą Radvilą

Vienas didžiųjų Lenkijos a- 
ristokratų, kuris dalyvavo ir 
politikoje, kunigaikštis Janusas 
Radvilas tapo suareštuotas ir 
nežinia kur išgabentas. Areštą 
atliko bolševikai.

I Pagal kiniečių kalendorių - — 
nauji metai prasideda vasario 
13 dieną.

Ir Anglam Patinka 
Mūsiškis Midus

*
Panaudoja Seną Mūsų 
Receptą

Kadangi Anglijoj yra sunku 
gauti degtinės, tai tvirtesnio gė­
rimo mėgėjai yra priversti 
griebtis ko nors kito. Ir štai to­
je šalyje pradeda išsiplėsti lie­
tuviško midaus gamyba. Viena 
tokių gamybų yra Gravesend, 
Kentė. Ji daro labai gerą biznį, 
pasinaudojant senu lietuvišku 
receptu.

Kaip žinome, 13-tam ir 14- 
tam šimtmetyje lietuviai eks­
portuodavo tą gėrimą, paga-

Tel. YARds 4641
J. R1MDZUS, D. C.

CHIROPR AKTORIUS
20 Metų Patyrimo 

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis—pagal suturtį.

I ADVOKA T AI 1
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1X75
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Los Angeles, Cal. 
Lietuvių Veikla

Los Angeles Cal. Lietuviai
Sudėjo $141. Aukų

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus pastangomis Vasario 
18 d. įvyko gražus Lietuvos Ne 
priklausomybės paskelbimo mi­
nėjimas ir bankietas, Switzer­
land Restorane. Dalyvavo apie 
130 svečių. Programas pradėtas 
su Amerikos himnu ir malda.

Pirmas kalbėtojas buvo Liet, 
garb, konsulas Dr. J. J. Biels­
kis, kuris savo kalboje pabrėžė, 
kad Lietuva praeityje kovojo 
už savo teises ir dabar nenustos 
kovojusi iki atgaus savo nepri­
klausomybę. Taipgi ragino pla­
tinti angliškoje kalboje litera­
tūrą apie lietuvius.

Prel. Macijauskas pasakė ilgą 
kalbą nupiešdamas padarytas 
bei daromas okupantų skriau­
das Lietuvai. Prel. Krušas, iš 
Chicagos savo kalboje pareiškė, 
kad Lietuvos, ateities likimas 
priklausys nuo Dievo malonės. 
Taipgi pasakė trumpą prakalbė- 
lę ir prel. J. Jusevičius, i Ne- 
braskos.

Mažai laiko beliko kalbėti 
Californijos Universiteto poli- 
kos mokslų prof. Dr. M. W. 
Graham ir Dr. Norem. Prof. 
Graham savo kalboje pridavė 
daug vilties lietuviams, kaip ir 
kitoms mažoms tautoms atga­
vimui savo laisvės ir nepriklau­
somybės, ypatingai kreipamą 
domę į būsinčią San Francisco 
konferenciją, balandžio 25 d. š. 
m. Pagaliaus dar pridūrė, kad 
tas priklausys kiek mes būsime 
inteligentiški tame reikale.

Dr. Owen J. C. Norem (Time­
less Lithuania autorius) savo 
kalboje pareiškė, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija, sudarytų ben­
drą Pabaltijos namą, kad susti­
printi jėgas atsilaikymui prieš 
agresorius.

Tarybos skyriaus pirminin­
kas ir dienos programo vedėjas 
A. Brūzga perskaitė puikiai pa­
ruoštą rezoiluciją, kurią daly­
viai vienbalsiai priėmė ir ku­
rios kopijos išsiuntinėta aukš­
tiems pareigūnams Washington, 
D. C. Aukų surinkta Lietuvos 
reikalams $141.00. Dainininkų 
grupelė sudainavo keletą gražių, 
dainelių. Dienos programas už­
sibaigė Lietuvos himnu.

— O. Račkus.

Neįstenge Apsaugoti
Brangaus Dalyko

Corporal J. Tchulas, iš Bing­
hamton, N. Y. grįžo iš Prancū­
zijos. Savo kelionėje per Atlan 
tiką jis saugojo savo maišą, 
kaip akį. Viskas buvo gerai iki 
jis nepasiekė savo miesto stotį. 
Čia gelžkelio porteris taip smar 
kiai metė maišą, kad jame su­
dužo vežama bonka šampano, 
kurią jis norėjo įteikti kaipo 
dovaną savo žmonai. 

mintą iš medaus. ( Ciesoriai ir 
karaliai jį vartodavo savo puo­
tose. Vėlesniais laikais jis tapo 
kaip ir užmirštas, bet dabar, 
matyt, vėl įeina į madą.

Midus gaminamas sekančiu 
būdu. Keturi svarai medaus iš- 
tarpinami galione vandens. Pa­
skiau užvirinama, nugriebiama 
putos ir atšaldoma iki 100 laps- 
nių. Vėliau paimama atskiestų 
mielių, pora šmotukų lemeno 
žievės ir kitokių “spices”. Tas

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd.
Arti Western Ave.

>i)r*G.*SERNER^
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

'-L' TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
- Ištaiso ,

F Ofisas ir Akinių Dirbtuvė •
I 3401 SO. HALSTED ST. ?

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal sutartį.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
-----  NARIAI ------

CHICAGOS IR CICĘROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną ir N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

" ” r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

■ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SJKMAŽEIKA ir J. ĘVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

mišinys įmerkiamas muslino 
maišiuke į midų ir laikomas 
tris savaites. Po šešių mėnesių 
gėrimą galima supilti į bankos 
ir gerti.

Anglų alfabetas turi 26 rai­
des.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezidLncija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street’ 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 
2201 W. 22nd Stre*4

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—3 Sr 7—t 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutasC
Rez. 6631 So. Calif orai ja A't'.

Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

©-----------------------------------------------------------------
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

•------------------------ <
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

• __ — ............. ©
HEALTHY FOOD 1

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsted Si.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus Patarnavimas

e----------------------------------------- —e
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Dietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Darbininkas

— Ar tas Plungis, kurį man 
rekomenduoji yra pastovus dar 
bininkas?

— Taip, jis labai pastovus ir 
vos, vos pajuda iš vietos...

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. wf 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 0:30-4.IB 

Nedėl dieniais pagal an tarti.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halited St, Chicago

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

--------------------------------------------•
•-----------------------------------------

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų ’

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. 
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI — 
• •

BOUlevard 9406
Frank Baltis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTĘL 
711 W. 43rd SU Chicago
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i T M D. REIKALAI
Užgyre Naują Veikimui 
Prapiesti Programą

Kadangi dabartiniu laiku su­
sikrovė tiek daug darbų, kurie 
reikalauja nepaprasto mūsų jė­
gų įtempimo, tai Tėvynės My­
lėtojų Draugija nusprendė iš­
plėsti savo veiklos rėmus ir ak­
tyviau dalyvauti lietuvių tau­
tos problemų rišime. Toji orga­
nizacija turi gražių tradicijų 
mūsų kultūros globojime ir plė 
time. Jos nuopelnai praeityje 
yra visiems žinomi. Todėl da­
bar, lietuvių tautai pergyve­
nant tokį krizį, Tėvynės Mylė­
tojų Draugija bandys užimti 
platesnį darbo ruožą, suburs sa­
vo senesnius veikėjus ir kvies 
naujus atlikimui svarbiųjų pa­
reigų.

Lietuvių tautos likimas tebė­
ra ant svarstyklių. Jos kultūri­
niai turtai, šimtmečiais sukrau­
ti, yra naikinami be pasigailė­
jimo; jos savystovus politinis 
gyvenimas yra griaunamas iš 
pat pamatų. Ir nežinia kada to­
ji tragedija užsibaigs. Tik sku­
bus ir organizuotas pasiprieši-. 
nimas gali išgelbėti lietuvių 
dvasinį, kultūrinį savistovumą 
ir pačią nepriklausomybę.

vą savi ir svetimtaučiai’ gale? 
atrasti tame židinyje svarbios 
medžiagos.

3. T. M. D-ja bandys popu- 
liarizuoti studijas apie lietuvių 
tautos ypatybes amerikiečių 
tarpe, ypatingai aukštesnėse 
mokyklose ir palaikys ryšius su 
mokslo vyrais.

4. Supažindinti mūsų jaunimą 
su tūkstančio metų senumo lie­
tuvių kultūra, kalbos verte ir 
lietuviško elemento role Ame­
rikoje.

5. Atsistačius nepriklausomai 
Lietuvai, T. M. D-ja bus tuo 
ryšiu tarp išeivijos ir senos tė­
vynės, kuris palengvins pasikei 
timą žiniomis, spauda ir nau­
jausiais leidiniais.

6. Burti į krūvą tuos lietu­
vius, kuriems rūpi aukščiau pa­
minėti tikslai 
prisidėit prie 
zuotos veiklos 
kiu įpinimo į
zaciją lietuviškos kultūros žie­
dų.
Priemones, Kuriomis Vykinsim 
Aukščiau Paminėtus Tikslus

J. Sinkus_____
V. Baliukonis __ 
P JaJęųįDėnąs __ 
S. Aliukonis__
M. Sinkus ____
I. Lūšis______
K. Sebek _____
V. Janulevičius
J. Arlauskas__
K. Kasperas__
A.-Hermonas __

Nauji nariai: 
Peter Dumsha _ 
Antanas Vingras 
Antanas Sukžda 
Joseph Belek __ 
Jurgis Petraitis 
Vincas Gegužis (skait.)

1.60
4.80
2.40
4.80
2.40
2.40
8.0Q
2.40

4.80

___ $2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.00

Ruošiasi Mnnėti
Savo Jubiliejų

Lietuvių Moterų Dr-jos 
"Apšvieta" Nuopelnai

ir kurie trokšta 
iškėlimo organi- 
ir tuom pat sy- 
šios šalies civili-

me-Kovo mėnesy sukanka 38 
tai įsisteigė viena iš pirmųjų 
laisvų moterų draugija. Šioj 
draugijoj teko daug ko pergy­
venti, nes tais laikais, abelnai 
mažai draugijų buvo.

■ii"r*‘  i---—!!__.. ynstpa—hb—rarr— 1 —rr—

JOS AKTYVIAI DALYVAUJA MUSU
KULTŪROS IR POLITIKOS VEIKLOJ
Lietuvių Moterių Piliečių 
Lygos Veikimas

' Sausio 31 d., 1945 įvyko Lie­
tuvių Moterių Piliečių Lygos 
susirinkimas pirm. M. Zolpie- 
nės namuose. Narių atsilankė 
labai gražus būrelis. Pirmiau­
siai buvo priimtos naujos narės: 
F. Bračiulienė, A. Dambraus­
kas, K. Pocienė, M. Alijoszaitė 
ir M. Šimkienė. Yra labai ma­
lonu turėti šias nares šioj drau­
gijoj; taipgi buvo svarstyta 
daug šią draugiją liečiančių rei­
kalu. G

dalyvauti minėjime Lie- 
nepriklausomybės. Visos 
nutarė skaitlingai daly- 

ir kitas paraginti. Toliau 
prisiminta apie einantį

Kuomet Lietuva buvo carų 
naguose, Tėvynės Mylėtojų D- 
ja gelbėjo užjūrio lietuviams 
tęsti ir laimėti sunkią kultūri­
nę kovą. Dabar, kai Lietuva at­
sidūrė raudonųjų Kremliaus 
viešpačių naguose, tenai prasi­
dėjo dar sunkensnė grumtynė 
prieš naują aziatišką antplūdį, 
kuris grasina sunaikinti pasku­
tinius lietuviškos civilizacijos 
likučius. Todėl mums tenka vėl 
susirūpinti, vėl stoti į pagelbą 
skriaudžiamiems ir persekioja­
miems.

Kadangi T. M. D-ja ilgoką lai 
ką silpnokai gyvavo, jos senie­
ji veikėjai pasitraukė arba nu­
stojo pasitikėjimo, tai naujų 
uždavinių paskelbimas gal būt 
išjudins bent dalį senųjų na­
rių ir atkreips visuomenės do­
me. Sąrišy su tuom mes numa­
tom sekančius žingsnius:

priduota Infantile Paralysis fon 
dui $15.00.

Tai jau ne pirmas kartas kad 
šios draugijos narės aukotų po 
gražią sumą; jos ir Community 
and War Fondui taipgi aukavo 
$15.00 iš iždo. Prisiminus apie 
artėjantį Raudonojo Kryžiaus 
vajų, tai kadangi mūsų iždas y- 
ra nedidelis, nes narės moka tik 
10 centų į mėnesį duoklių, tai 
narės nutarė rengti popietį, ne- 
dėlioj, kovo 11 d., 1945 Zolpių 
krautuvėj, 3554 S. Halsted St. 
Lošimas prasidės 3 vai. po pie­
tų. Įžanga 25c., pelnas skiria­
mas Raud. Kryžiaus Fondui.

pienė irgi sutiko joms padėti. Garsiniis Visgi Apsimoka 
Kadangi po kiekvieno susirin-! 
kimo turime užkandos, tai vai­
šintojos buvo Eva Grigas, J. 
Andriulienė ir M. Zolpienė.

Narės, prie vaišių, besikalbė- 
damos, nutarė kad suaukaus do 
vanėles, kad daugiau pelno pa­
daryti: vienos apsiėmė numegs- 
ti, kitos išsiūti, o dar kitos ža­
dėjo iškepti pyrago ir pyragai­
čių. Iš to viso galima spręsti, 
kad bus smagus popietis. Komi­
sija yra pasiryžusi visus priim­
ti ir tinkamai pavaišinti. Tiki­
mės, kad atsiras rėmėjų, kurie 
atsilankys ir prisidės prie pasi­
sekimo šio labdaringo darbo.

Visas ir visus užprašo rengi­
mo

Pasakojamai, jog garsinimas 
apsimoka, nepatiko tūlam D. 
Harpstow, Cambridge, Nebras­
ka. Kai jam dingo šuo, tai kai­
mynai patarė pagarsinti laikra­
štyje paješkojimą, bet jis tik 
pamodavo ranka. Pagaliau nu­
sitarė paklausyti žmonių pata­
rimo. Atsisėdo ir pradėjo rašy­
ti skelbimą. Dar jam neužbai­
gus staiga atsidavė durys ir į 
kambarį įėjo dingęs šuo.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

Kaip gi ta viską atlikti? Pir­
miausiai reikalinga pasiruošti, 
susikaupti ir pasigaminti tinka­
mus įrankius. Daug kas turės 
būti atlikta netiesioginiai, per 
amerikiečių visuomenę ir spau­
dą. Reikės medžiagos faktų, iš­
dėstymo ir nušvietimo mūsų 
kultūrinių ypatybių, kurios yra 
taip svarbios šiandieninei civili­
zacijai. Reikės ir patiems tą vis 
ką aiškiau suprasti ir įvertinti.

Kad aiškiau būtų kas mano­
ma tuojau pradėti, čia patieksi­
me suglaustoj formoj tą pro­
jektą, kurį pradžioje šių metų 
priėmė Wisconsino veikėjai ir 
kuriam vėliau pritarė centro 
valdybos nariai. Tas projektas 
skamba sekančiai:

1. Pradėti platesnę agitaciją 
spaudoje ir per laiškus bei at­
sišaukimus nušviečiant atatin­
kamo formoj draugijos ateitį ir 
jos svarbiuosius darbus.

2. Suburti aplink T. M. D-ją 
visą eilę žymesnių mūsų kultū­
rininkų ir visuomeninkų, ski­
riant jiems tam tikras pareigas. 
Pav. reikia sudaryti keletas 
sekcijų — istorijos, kalbotyros, 
meno, literatūros, muzikos ir 
pan. Į kiekvieną sekciją pakvie­
sti mėgėjus, specialistus, kurie 
į tam tikrą laiką patiektų vi­
suomenei ką nors įdomesnio iš 
tų sričių. Jų raštus būt 
skelbti spaudoje arba 
atskiroje brošiūroje.

3. Traukti prie TMD. 
suteikiant jiems drauge
tuvių kultūros palaikytojo var­
dą.

galima 
išleisti

narius 
ir lie-

Mylėtojų Draugijos Veiklos

4. Padidinti įeigas ne vien 
narinėmis mokestimis, bet ir 
aukomis. Kas prisidės su dides­
ne auka, tam suteikti rėmėjo 
arba garbės nario laipsnį.
. 5. Plečiant veiklą, padidės ir 
išlaidos. Draugijos sekretorius 
privalės surasti sau pagelbinin- 
kų, kuriems teks suteikti nors 
mažas atlyginimas.

Wisconsino T. M. D-jos kuopų 
atstovų pasitarime, kuris įvyko 
sekmadienyje, sausio 14 diena, 
1945 m. Racine, Wis. nutarta 
pasiūlyti centro valdybos už­
tvirtinimui sekanti veiklos pro­
grama.

Prie to, kas dabar veikiama, 
tai yra išleidimo ir platinimo 
knygų, numatoma pridėti šiuos 
tikslus ir uždavinius:

1. Globoti lietuvių kultūrą, 
kalbą, literatūrą ir mūsų isto-. 
rijos studijas, nes tie dalykai 
yra stipriausi veiksniai lietuvy­
bės palaikymui Amerikoje.

2. Tėvynės Mylėtojų Draugi­
ja turi rūpintis įsteigimu mūsų 
kultūros židinio arba muzie­
jaus, kuriame bus renkami svar 
besni dokumentai apie Ameri­
kos lietuvių praeiti, veikėjų bio 
grafijos, atsiminimai, įdomesnės 
knygos apie lietuvius, dainų 
rinkiniai, tautosakos, literatūra’ 
is pan. Teiraujantis apie Lietu-

Iš Sandaros 
Centro

Sandaros 64 kuopos, Bingham 
ton, N. Y. sekretorius p. M. Ur­
bas prisiuntė sekančių narių 
duokles už 1945 metus:

A. Adomaitis
K. Saladūnas

$2.40 
2.40 
2.40

M. Urbas______ ______ 3.00
T. Varkulienė 2.40
A. Žemaitienė_________ 2.40

Viso ___________  S15.00
Mūsų “milžinas” — Sandaros 

7-ta kuopa South Ęoston, Mass, 
irgi nemiega. Štai jos sekreto­
rius p-nas J. Arlauskas vėl ma­
lonėjo prisiųsti čekį sumoje 
$62.Q0, kaipo duokles už sekan­
čius senus ir naujus narius:

Ant. Juodgudis ____  $<
F. Kesleris _____  2.40
Steponas Januliunas __ 2.401

Ši lietuvių moterų draugija 
“Apšvieta” yra nuveikus labai 
daug, ypač moterų gerovei, nes 
atvažiavus iš Lietuvos moterim 
buvo sunku priprasti prie nau­
joviškų būdų valgių gaminime 
ir namų ruošos darbų. Atsirado 
labai gabių moterų narių tarpe, 
kurios nešykštėjo ir maloniai 
su visa širdimi atsidavė moki­
nime įvairių šakų, kaip siuvimo, 
siuvinėjimo, valgių virimo ir 
namų užlaikymo.

Ši draugija yra prisidėjus į- 
vairiems reikalams ir sušelpi- 
me, taip gi, niekad neatsisakė , 
nuo rėmimo Lietuvos ręikalų. 
Daugelis narių ligoje gavo vi­
sokią paramą, pašalpą ir aukų. 
Kada užėjo bedarbė ir visos 
draugijos jautė tą smūgį, neap­
lenkė nei šios draugijos; teko 
sulaikyti pašalpos mokėjimą, ir 
del to, daugelis narių pasitrau­
kė iš šios draugijos, bet liku­
sios išlaikė draugijos būtį ir da 
bar kas susirinkimas vis prisi­
rašo naujų narių.

Yra malonu, džiugu su apšvie 
tietėms buvoti. Kurios norėtu­
mėt arčiau susipažinti su šios, 
draugijos eiga, prašomos atsi­
lankyti į rengiamą 38 metų su­
kaktuvių vakarą, kuris įvyks 
Nedėlioj, kovo 18 d., 1945, Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Atsilankę smagiai 
praleisite keletą valandų. Bus 
įvairus programas ir šokiai. 
Taipgi, apšvietietės yra pasi­
ruošusios pagaminti ir užkan­
dos. Pradžia 4 vai. po pietų Į- 
žanga viso 50 centų. Visų pra­
šome paremti skaitlingu atsi­
lankymu vieną pirmųjų mote­
rų draugiją. — M. Zolpienė.

Skaitytas laiškas nuo Chica­
gos Lietuvių Tarybos su pakvie 
timu 
tuvos 
narės 
vauti 
buvo
vaikų paraližiaus vajų (infantile 
Paralysis); tuoj narės nutarė 
prisidėti, iš iždo paskyrė $5.00 
ir narės sudėjo sekančiai: po 
$1.0 M. Puidokienė, A. Dalido- 
nienė, K. Pocienė, M. Alijošai­
tė, J. Andriulienė, M. Zolpienė. 
Po 50c. — šios narės: S. Wod- 
manaitė, F. Bračiulienė, A. Ja­
nušauskienė, A. Zekas, R. Ma­
zeliauskienė, M. Šimkeinė, E. 
Grigas ir M. Rumšienė. Viso

Į komisiją apsiėmė darbščios 
narės: F. Bradčiulienė, J. An- 
drulienė, M. Alijošaitė. Mūsų 
gerb. iždininkė R. Mazeliaus­
kienė susirinkime negalėjo da­
lyvauti, nes buvo truputį su­
sirgus, bet po susirinkimo buvo 
kviesta į komisiją ir mielu no­
ru apsiėmė. Taip pirm. M. Zol-

komisija:
F. Bradčiulienė
J. Andrulienė
M.
R.
M.

Alijošaiiė 
Mazeliauskienė 
Zolpienė, Pirm.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Geizeris tai karštas vanduo, 
ištryškantis iš žemės.

mAPGLTIJ

Phine Republic 5550

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

Veterinorius: — To karvė tu­
ri kasdien išgerti du šaukštu­
kus vaistų.

Farmeris: — Bet ji negeria 
iš šaukštuko, o tik iš kibiro.

Gėles Mylintiems, 
ITDD A Vestuvėms, Ban- 
IIKKZ1 kietam, Laidotu- 
vIlUIl vėms, Papuoši-

1 mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

VVHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
f/7/7777///77//7777777//7/77/7/7777/7/7/7/'7/77’777/X/7X777/

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

CONTRACTORS
IETKIEWICZ&

DUODAM PASKOLAS

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

'7777777/77777777/77777777777777777777777777777777777777^

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Ant Pirmų Morgičių
Už MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim-flj

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

vimo.

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

ftadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni^ 
i® Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

iw«r«KB»ro)!gMKaa
^ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.?*"

• z ♦ k - . t , . J

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

Moterims Trečiadieni

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

TAUPYKITE musų ištaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

RENTĄ
'Įmone y

...it will provide a
debt-free home

'tTh

J j witį.pw SENIAUSIA IB
1 ■ financing plan! — 46

ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 
Metai Sėkmingo Patarnavimo I —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET -4118 < Jos. M.'Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727 ,
Fl A I Koplyčios visose i_z I aV/tlI Chicagos dalyse
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Ruošiamasi Pasitikti
SLA. Prez. W Laukaiti

Jis Atvyksta iš Baltimorės
Sandaros Bankietan

Nugirdę, kad i Chicagą at­
vyksta SLA. prezidentas, adv. 
W. Laukaitis, vietiniai susivie­
nijimo veikėjai nusprendė ne 
tik su juo pasimatyti, bet ir tu­
rėti pasitarimų organizacijos 
reikalais. P-nas W. Laukaitis, 
kaip žinome, dalyvaus Sandaros 
bankiete, sekmadienyje, kovo 
18 diena, South Side Viking 
Temple. Ten galėsime ji sutikti 
ir trumpai pasikalbėti.

Bet to dar neužteks. Sekančią 
diena manoma susirinkti pla­
tesniam nuomonių pasikeitimui 
apie SLA. ir jo gerovę, daly­
vaujant vietos veikėjams. Kur 
toji sueiga įvyks — pranešime 
vėliau. Kaip atrodo, tai chica- 

’ giečiai ruošiasi šauniai pasitik­
ti garbės svečią iš Baltimorės.

— S. K

Bus Atlaikytos Mišios 
Už Dr. Joną Šliupą 
Šv. Jurgio Bažnyčioje

Atėjus žiniai apie mirti žy­
maus Lietuvos patrioto Dr. J. 
Šliupo, kaikūrie Bridgeport© 
veikėjai užsakė mišias Šv. Jur­
gio bažnyčioje už vėlę to auš­
rininko ir tautinės sąmonės ža­
dintojo. Mišios bus atlaikytos 
birželio 21 dieną, 8 vai. iš ryto. 
Ta Įvyki manoma plačiau išgar­
sinti kad daugiau susirinktų i 
bažnyčia. Iniciatorium šio pa­
gerbimo yra komp. A. Pocius.

Dariaus Girėno Postas 
Turės Naupą Kliubą

Nupirktą šalimais namą Da­
riaus-Girėno legionierių postas 
pertaiso į kliubą, kuris turės 
visa eilę kambarių. Remontas 
kainuos keletą tūkstančių dole- 
lių. Šis postas tikisi neužilgo 
turėti apie porą tūkstančių na­
rių, todėl jam reikalingos ir di­
desnės patalpos.

Apie Crane Savings and
Loan Association

Brighton Parko finansinė iš­
taiga — Crane Savings and 
Loan Ass’n, 2525 W. 47th St. 
bėgyje pereitų metų padvigu­
bino savo turtą ir Įdėjo jį į sau­
gius morgičius. Tos spulkos ve­
dėju yra gerai žinomas darbuo­
tojas p. B. R. Pietkevičius. Di­
videndai čia išmokami po 3 
nuoš./kas šiais laikais yra labai 
liberališkas.

Neatodaira Sukelia 
Paskiau Keblumu c

Staigiai mirus Dr. K. Nurkai- 
čiui-Nurkat, jo finansiniai da­
lykai atrodė visai nesutvarkyti. 
Buvo pirkęs J. F. Budriko krau­
tuvėje $700 vertės karo bonų, 
bet niekas nežinojo kur tie bo- 
nai padėti. Taipgi neužtikta ar 
jis turėjo apsaugos dėžutę ban- 
koje ar ne. Tuo būdu, jo sesuo 
p-ni M. Norkienė ėmė rūpintis 
laidotuvėmis veik savo lėšomis.

Tik vėliau p. J. F. Budriko 
krautuvės geležinės spintos 
kampelyje p-nas S. Valančius 
surado tuos karo bonus ir apie 
tai pranešė velionio seserei.

Alaskoje gyvena 72,524 asme­
nys.

L. Gaižaitės Misterija 
Dar Vis Neužmiršta

Niekas Nepareikalavo
Jos Apdraudos

Šiomis dienomis teko kalbėtis 
su vienu New York Life Insur­
ance agentu, kuris nusiskūndė 
negalįs išrišti Leonos Gaižaitės 
dingimo paslapties. Flagstuff, 
Arizonoje, buvo susekta mote­
riškė labai panaši L. Gaižaitei, 
bet indentifikuoti niekas nega­
lėjęs.

Toji apdraudos kompanija y- 
ra susirūpinusi ką daryti su 
Gaižaitės “policy”, kuri pradžio 
siekusi $10,000, o dabar sutirpo 
iki $5,000. Nei dingusios tėvai, 
nei giminės nereikalauja išmo­
kėjimo apdraudos, todėl atrodo, 
jog ilgainiui ji visiškai sutirps.

Geri Norai, Bet Suvėlinti

Viena moterėlė atėjo Į 18-tos 
gatvės parapijos kleboniją ir pa 
reiškė norinti užsakyti mišias 
už kun. Baublio sveikatą. Bet 
jai buvo pranešta, jog kun. Bau 
blys, vienas žymesnių marijo­
nu, jau yra miręs prieš 6 me­
tus. Moterėlė nusiminusiai iš­
tarė: “Gaila, kad pasivėlinau; 
jei būčiau anksčiau užsakiusi, 
tai jis gal ir šiandie dar gyven­
tų...”

M. Šileikio Paveikslo 
Reprodukcija Žurnale

Vienas lietuvio dail. M. J. 
Šileikio paveikslas “Nuo Holden 
Kalno” yra nuosavybėje All- 
illinois Society of Fine Arts. 
Neseniai to paveikslo reproduk­
cija tilpo “Picture and Gift 
Journal”. Tai yra gražus kalno 
vaizdas, paįvairintas nuogais 
medžiai ir sniegynais.

S-Sgt. Stanley Balzekas 
Vokiečiu Nelaisvėje

Pats Pranešė Apie Tai
Per Radio

P-nai S. Balzekai, 90000 So. 
Bell Avė. gavo pranešima iš 
karo departamento, jog jų sū­
nus, štabo seržantas Stanley 
Balzekas yra vokiečių nelaisvė­
je. Apie tai jis pranešė per ra­
dio sekančiai:

“Mieli namiškiai! Aš esu svei 
kas ir patekau į nelaisvių sto­
vyklą Vokietijoj. Nesirūpinkite 
manimi. Tuojau parašysiu, kaip 
tik galėsiu. Mylintis jus...”

Taigi, tėvams yra didelis nu­
raminimas, kad jų sūnus yra 
gyvas ir sveikas.

Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Susirinkimas 
Šiam Sekmadienyje

Vietinės Sandaros 100 mote­
rų kuopos susirinkimas įvyksta 
šiam sekmadienyje, kovo 11 d., 
p-nų G. Gribų namuose, 5918 
S. Kedvale Avė.

Visos narės kviečiamos atsi­
lankyti, nes bus išduotas rapor­
tas iš buvusio musų parengimo 
ir pasitarti kitais “mūsų pačių” 
reikalais. — Valdyba.

Įprasta Kaina

Vaikinas: — Jonai, tu matei 
kaip aš bučiavau tavo seserį. 
Kiek nori už nutylėjimą?

Jonas: — Kiti vyrai man 
duoda už tai 25 ir net 50 centų...

. nmi ■■■■■■U — -

TRUMPOS 
ŽINIOS

Muziką J. Žuroną pakvietė į 
Los Angeles, Cal. vadovauti ten 
susitvėrusiam lietuvių chorui.

Leit. Albertas Rakas šiomis 
dienomis viešėjo pas savo tėvą, 
aptiekorių Pr. Raką, 3201 So. 
Halsted St.

Mūsų senas darbuotojas A. 
Bitautas jau ištisi metai varg­
sta su akim ir padėtis nei tru­
pučiuką negerėja.

Master Sežantas Viktoras 
Sholis prisiuntė Sandaros re­
daktoriui souvenier iš Pacifiko, 
būtent pakuka japoniškų ciga- 
retų.

Jonas Skutas, 5840 Ridge 
Ave. pateko į ligoninę, kuomet 
jį sužeidė pasažierinis automo­
bilius.

Kapt. Rudy Vasalle, žinomas 
Chicagos lietuvių veikėjas ir 
advokatas, buvo sužeistas Bel­
gijoj. Dabar jis. pasveiko ir vėl 
grįžo prie savo pareigų.

Sandaros bankiete, sekmadie­
nyje, kavo 18 dieną bus pagerb 
ti ir visi Juozai, kurių vardu­
vės išpuls sekančią dieną.

DALYVAUKIT PUIKIAM 
SANDAROS BANKIETE

Didžioji Musų Pramoga 
Tik už Keletos Dienu

C-

Sandaros metinis bankietas
jau nebetoli — tik už savaitės 
laiko. Praeis dar keletas dienų 
ir mes susirinksime į gražią, 
draugišką pramogą, kuri bus 
visiems smagi ir vaišinga. Jo­
je kiekvienas dalyvis sutiks ne­
mažai pažįstamų, draugų su ku­
riais galės pasilinksminti ir pa­
sišnekučiuoti.

Šeimininkės taip pat žada pa­
ruošti skanią vakariene su lie­
tuviškais valgiais. Nors šiandie 
ne taip lengva gauti mėsos, bet 
Sandaros bankiete jos bus pa­
kankamai. Ateikite ar atvažiuo­
kite tik laiku — 4:30 po pietų. 
Programos ir pasilinksminimo 
užteks nuo pradžios iki pabai­
gos.

Garbės Svečias — SLA.
Prezidentas W. Laukaitis

Iš Baltimore, Md. specialiai 
atvyksta į šį Sandaros bankietą 
SLA. Prezidentas W. Laukaitis, 
kuris yra taip pat ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos vice-pirminin 
kas. Kiekvienam mūsų bus ma­
lonu su juo susitikti ir pasikal­
bėti. Daugelis SLA. veikėjų ža­
da atvykti idant susitikus su 
savo organizacijos prezidentu. 
Tai pirmas jo viešas vizitas Chi 
cagoje. _

Dalyvaus ir Lietuvos Konsulas 
P-nas P. Daužvardis

Maloniai sutiko dalyvauti šia 
me mūsų bankiete ir Lietuvos 
konsulas Chicagoje p. P. Dauž­
vardis, kuris, beabejo, pasakys 
keletą įdomių dalykų apie Lie­
tuvos padėtį. Atsilankys taip i 
pat ir visa eilė mūsų biznierių, ] 
profesionalų ir veikėjų ir šiaip 
žymių tautiečių.

Programas, "Movies" ir 
Kitokie Dalykai

Muzikalėje programoje turėsi 
me keletą žymių menininkų, 
kurie sudainuos lietuviškų dai­
nų. P-nas A. D. Kaulakis ruo-] 
šiasi parodyti įdomių, spalvuo-

Sandara

Grižo SLA. Pil. Tarybos 
Nariai iš New Yorko

Posėdis Užtruko Visa
Savaitę

Į Chicagą grįžo adv. K. Gu- 
gisr Dr. S. Biežis ir p-lė E. Mi- 
kužiūtė, kurie dalyvavo SLA. 
Pildomos Tarybos posėdy, New 
Yorke. Pasitarimai užtruko vi­
sa savaite; nuo kovo 1 dienos 
iki 6. Tarp kitų dalykų aptarė 
ir konversijos planą, tai yra per 
kėlimą senų narių į naujus sky 
rius.

Dabar esą pavesta aktuarams 
išdirbti lenteles ir patiekti jas 
valstijų apdraudos departamen­
tams užtvirtinti. Tas gali užsi­
tęsti dar tris, " keturius mėne­
sius, o paskiau bus atliekama 
pati perkėlimo operacija.

Pavėlavo Laidotuvėms

Užgirdęs apie savo dėdės Dr. 
Karolio Nurkaičio mirtį, karys 
Keistutis Stankaitis, kuris bū­
na Camp Clayborn, Luisiana,. 
išsiprašė leidimo į laidotuves. 
Jis keliavo tris dienas ir Chi­
cagą pasiekė trečiadienį, 6 vai. 
po pietų — keturiom valandom 
pervėlai kad palydėti dėdę į ka-: 
pus. Priežastis pavėlavimo —- 
dideli potviniai sutrukdė jo ke­
lionę.

tų “movies”, kuriuos jis pats 
nuėmė laike nepaprastų Įvykių 
Chicagoje. Viena įdomių filmų, 
tai bus Amerikos Lietuvių Ta­
rybos delegacijos apsilnakymas
Kongrese ir Valstijos departa­
mente. Galėsite pamatyti ir Lie 
tu vos atstovybės rūmus Wash- '* • T-,- '* '
ingtone.

Paremkite Lietuviška
Spaudą ir Veiklą

Savo atsilankymu į Sandaros 
metinį bankietą’ "sekmadienyje, 
kovo ? 18 dieną jūs paremsite ir 
lietuyišką spaudą bei organi­
zaciją, kuri atlieka šiuo momen 
tu svarbius darbus ir kuri yra 
Verta jūsų paramos. Susirinki­
me skaitlingai tegul kitokie 
mažmožiai neatitraukia jūsų 
nuo dalyvavimo šioje puikioje 
pramogoje!

Bankietas, kaip žinome, įvyks 
South Side Viking Temple, 
prie 69 gatvės ir Emerlad Avė. 
Įėjimas iš 69 gatvės. Toji vieta 
lengvai privažiuojama iš visų 
apielinkių. Įsitėmykite, jog pra 
džia 4:30 vai.. po pietų. Taigi 
iki pasimatymo. — Kvieslys. 1

SLA. 217 Kuopa Žada 
Skaitlingai Dalyvauti 
Sandaros Bankiete

Drauginga sandariečiams S. 
L. A. 217 kuopa nutarė skait­
lingai (incorporė) dalyvauti bū­
simam Sandaros metiniam ban­
kiete, kovo 18 dieną, South Side 
Viking Temple, 69th ir South 
Emerald Ave. del to, kad jame 
dalyvaus ir SLA. prezidentas 
adv. W. F. Laukaitis, kuris at­
vyksta į Chicagą pabaigoje se-> 
kančios savaitės. '

Lietuvių Prekybos Būto 
Susirinkimas

Ateinančiam trečiadieny, ko­
vo . 14 dieną, Dariaus-Girėno 
svetainėje įvyksta Lietuvių Pre­
kybos Būto mėnesinis susirin­
kimas. Bus įvesdinti 25 nauji 
riariai. Jie ir atsilankę svečiai 
bus -smagiai pavaišinti.

...į 'm įg, .ųįįitf—; • t ,,įįį,
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Mūsų bankietas yra - i.rūošia- 
mas sekm. balandžio 8 dieną. 
Norintieji rezervuoti vietas, 
kreipkitės į J. W. Pachantis, 
Tel. Estebrook 3645. — Narys.

Lulu Micevičienės 
Mokinių Koncertas

Įvyksta Šiam Sekmadienyje
Vidurmiestyje

Šiam sekmadienyje, kovo 11 
dieną, 3:30 vai. po pietų, Fine 
Arts Bldg, vidurmiestyje įvyk­
sta mums gerai žinomos artistės 
p-nios Lulu Micevičienės “di­
dis” mokinių smuiko ir piano 
koncertas.! r :

Vadinu “didis”, nes tiems ar­
tistams, kurie dalyvauja tai ne­
paprastas nųotikjs jų gyvenime. 
Koncertai yra rengiami tikslu 
pripratinti studentus prie sce­
nos. Jei būsite mieste užeikite 
pasigerėti mūsų ateities scenos 
puošėjais. "■ — S. • • • * ’ >

Noroms Nenoroms Turėjo 
Duoti Gazolino

Į Hammond, Ind. buvo atvy­
kęs cirkas. Už savaitės jis manė 
važiuoti į Louisville, Ky., bet 
vietinis “rationing board” atsi­
sakė suteikti gazolino kiūponų. 
Ilgi ergeliai nieko negelbėjo. 
Tuomet cirko užveizda atvedė 
slonius ir kitokius gyvūnus 
prie pat to “boardo” durų ir 
paliko. :

Tarnautojų tarpe kilo panika; 
niekas nedrįso išeiti lauk. At­
bėgusi policija išgelbėjo juos ir 
nuvarė gyvūnus. Po šio inci­
dento gazolinas buvo kaip ma­
tai suteiktas ir cirkas nuvažia­
vo savais keliais.

Neturi Kitos Progos

Žmona išmetinėja savo vyrui:
— Kaip gali tu mane barti, 

kuomet pas mus namuose yra 
svečiu?C

— Well, kuomet svetimų na­
muose nėra, tai aš nedrįstu ką 
nors tau pasakyti...

Stephens & Žukas

LIQUORS
4134 ARCHER AVE.

Archer ir Francisco

Phone Laf. 1933

Degtinė, Vynas, Papsas, Alus

Parems ir Pramogoms

Ten pat Galima ir Išsigerti

GREITAS, MANDAGUS

PATARNAVIMAS

1SPILDOME

INCOME TAX
Blankas

F. SALEMONAVIČIUS

ACCOUNTANT

3251 S. Halsted St.

Victory 1266

Valandos 8 išryto iki 10 vakare

Visą Dieną Sekmadienyje

KNYGOS VEDAMOS 

ATSKIRIEMS BIZNIAMS j

VISU ATYDAH
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois
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Automobiliu Mechanikai
Tiktai Karo Veteranai 

Nuolatinis darbas —5XA dienos 
Užmokėtos Atostogos 

Pokarinis darbas Užtikrintas 
Klausk MR. DILLON

Irving Park Pontiac
5010 Irving Park

Penn. 3436

Washer and Greaser
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

C. Innes Motor Co.
1721 W. Peterson

Reikalinga Pianų
Visokių Rūšių

Aukščiausia Kaina
Greitas Patarnavimas
Nepaprastos Progos
Gauti Ekstra Pinigų

Dorchester 0911

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-tas nuoš.

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington St. 

Phone Central 5225

Tarnautojai Valgyklai 

Ir Virtuvėj 

Beverly Restaurant
9451 S. Ashland Ave.

PRESS GIRLS
FLOOR GIRLS 

and OFFICE HELP
Geras Užmokesnis 

Pokarinės Galimybės 
Klauskit Mr. Hirshman

Banner Cleaners-Dyers
1738 E. 75th Si. —Plaza 7300

Tarnaitės ir 
Housemanai

Geras Atlyginimas 
. Darbas nuolatos

Cambridge Apartment

hotel
530 W. Diversey
Lake View 6401

DARBININKAI
Gelžgalių Krovimui

Geras Nuolatinis Uždarbis 
Valandos nuo 8 vai. iš ryto 

iki 4:30 po pietų
Kreipkitės į Mr. Boenzer

Calumet Iron & 
Supply Co.

200 W. Chicago Ave.
East Chicago, Ill.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Nuo pradžios 1945 metų civi­
liai žmonės Su v. Valstijose ga­
vo 1,144,000 statines (bačkas) 
gazolino...

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI

Senai Įsteigtoj Firmoj 
Atidaro Naują Dirbtuvę 
Reikalauja Patyrusių ir 

Nepatyrusių Power 
Machine Operatorių

Jeigu Jūs Ješkoi Geros Vietos 
"Čia JI YRA"

Dabar ir Po Karo
5 Dienos į Savaitę; 40 vai. Sav. 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį
Geras Užmokesnis Pradžiai 

Automatiškas Pakėlimas

PUBLIX SALES CO.
558 W. Roosevelt Road

Tarnaites
Curtain Girls 
Linen Girls

Geras Užmokesnis 
6 Dienos Savaitėje 

CROYDON HOTEL 
611 N. Rush St.

Del. 6700

Mašinistė
Del Dalies Laiko 

Bendras Ofiso Darbas
NAZ-DAR CO. 

469 Milwaukee Ave.
Che. 1630

Mechanikų
PADĖJĖJAI

Privalo Turėti Bent
Kiek Patyrimo

Kreipkis
2835 N. Kedzie Avė.

Patyręs Indų Plovėjas
Su Įrankiais

Nuo 7 iš ryto iki 3:30 popiet
Pašauk

Webster 2782

Combination Garage
Vyras Reikalingas
Nuolatinis Darbas

Parkway Garage
5036 South Parkway

Kenwood 4800

Press Girls ir Pressers
Gent Spotters

Geras Mokesnis — Nuolatos
Parnell Cleaners and Dyers Inc.

510 W. 31 St.
Victory 2510

Counter Girls 
ARBA 

Moterys
Krautuvės Apvalymui 

Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis

Dalį Arba Pilną Laiką 
Kenwood Cleaners & Dyers 

740 W. 47th St.

HEAVY SPOTTERS

Pressers & Press Girls
Checkers & Baggers

& Markers
Pirmenybė Suaugesnėms 

Moterims
Nuolatinis Darbas
Geras Užmokesnis

Pamatyt MR. KING

Hoekstra Cleaning
146 E.' 155th St.
So. Holland. Ill.

Arti Archer ir Kedzie 
Moderniškas 2 Fliatų Mūr. Na­
mas, Attikas; 5 ir 5 kambariai; 
Karštu vandeniu šildomas; sto- 
keris; Šviesiu ąžuolo medžiu iš­
taisytas; 2-jų automobilių gara- 
džius. Bargenas greitam parda­
vimui. Pašauk Hemlock 8300

Razinkai vra džiovintos wn- 
UOgfs. A, .


